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Közösségi faültetés Nyárádszeredában 

Fától fáig 

 Civil kezdeményezés nyomán múlt pénteken délután közös-
ségi faültetésre került sor Nyárádszeredában. Többtucat- 
nyian sürögtek-forogtak, kicsitől nagyig mindenki segített, 
aki csak tehette. A közelmúltban tette közzé felhívását a helyi 
Bocskai István Alapítvány, amelyben közösségi faültetésre, 
illetve az ehhez szükséges csemeték beszerzéséhez támoga-
tásra hívta fel a szeredai közösséget és a helyi vállalkozókat. 
A kezdeményezés célja a gyerekek által használt közösségi 
terek fákkal való beültetése volt. Minden fa megvásárlására 
négyszáz lejes támogatást vártak, az adományozók ezáltal 
„örökbe fogadhattak” egy-egy fát. 

 A felhívás eredménye múlt pénteken vált láthatóvá, amikor a főtéri 
tömbházak melletti új játszóteret gyermeksereg és felnőttek lepték el: a 
legkisebbek a játszótéri elemeknek, a focilabdának örültek, és egyáltalán 
nem zavarta őket, hogy nagyobb társaik, szüleik, más felnőttek csákány-
nyal, ásóval, lapáttal dolgoztak, több méter magas fákat cipeltek, állítot-
tak bele a kiásott gödrökbe, majd az ifjúsági tűzoltók alaposan 
meglocsolták az elültetett fákat. Dolguk végeztével azonban nem haza-
felé indultak a gyerekek és felnőttek, hanem a bölcsőde, a napközi, az 
elemi és általános iskolák udvarait vették célba, hogy ott is hasonlókép-
pen járjanak el. 

Van ugyan egy szép és korszerű játszóterük a szeredaiaknak, de  
közeleg a nyár, és a hely nincs fásítva, így nem lesz a legideálisabb  

A gyerekek örömmel vettek részt a munkában  Fotó: Gligor Róbert László

Gligor Róbert László 

Az emlékezés díjai 
  „Ahány ember, annyi múlt, ahány múlt, annyi történet. Kis múltak 

darabkái fonódnak össze majd azzá, amelyet történelemként ismerünk, 
a többi rész és részlet pedig végérvényesen elvész. Arcok, nevek, sorsok, 
örömök, csalódások, nagy boldogságok és veszejtő bánatok hullnak alá 
a múltba, és meg nem ismerheti őket többé már senki. Személyek és kö-
zösségek történetei, eltűnt személyeké és elveszett közösségeké. Hogyan 
nyúlhatnánk utánuk? Hogyan hozhatnánk őket vissza, akár csak a meg-
ismerés pillanatáig? (…) Élővé tenni a holtakat, újra felépíteni a falut, 
kiemelni a víz alá pusztult épületeket, a vízbe fojtott közösséget, amelyet 
– történelme folytán – sokszor próbáltak megsemmisíteni. Lehetne ez is 
az üzenet, de nem tudjuk, hogy valójában ez-e, hiszen most épp egy ilyen 
drámáról van szó: amely egy egykori, az eltűnésbe fojtott közösség egyik 
legtragikusabb korszakáról szól, akkor játszódik, és kortárs marosvá-
sárhelyi író műve, a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulatának előadásában. (…) Bözödújfalu már nem létezik, de annál 
erősebben él. Legendává, majd szimbólummá változott. Igaz, elsősorban 
a falurombolás szimbólumává. Most a téma nem ezen vetülete, hanem 
a kevésbé ismert, de nem kevésbé jelentős oldala jelenik meg a múltból 
a mában: az egykor benne élő vallási közösség tragédiája, amely annak 
eltűnéséhez vezetett. A hegyi patakoknak e közösség házaira zúdított 
vize csak elvégezte az akkor elindult folyamatot. És most, e tómederben 
fekvő házsorok lakóinak árnyai színpadi alakokként térnek vissza,  
hogy elmeséljék nekünk történeteiket” – írtam egyik tavaly novemberi 

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 4. oldalon)

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között

Kétszeres  
UNITER-díjas Az 
igazság gyertyái! 
A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulatának a Sebes-
tyén Aba által rendezett Az igazság 
gyertyái című produkciója két kategóri-
ában nyert UNITER-díjat.  

____________5.  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



 

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 

max.  18 0C 
min.  13 0C

Ma MAGDOLNA, holnap 
JANKA és ZSANETT napja. 
JANKA: egyes nyelvkutatók 
szerint a levédiai magyaroktól 
ered, majd később a Johanna ma-
gyarítására született újjá.  
ZSANETT: a Johanna francia 
változatának becézéséből ered. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 28.

1 EUR 4,9759
1 USD 4,5755

100 HUF 1,2956
1 g ARANY 344,9545

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Borfeszt Szovátán 
Május 31. és június 2. között első alkalommal kerül sor Szo-
vátán a nyárindító Borfeszt rendezvényre a helyi önkor-
mányzat és a Visit Maros szervezésében. A Medve-tó 149. 
születésnapját ünneplő rendezvénysorozat helyszíne a für-
dőtelepen újonnan átadott amfiteátrum. 31-én, pénteken ke-
rekasztal-beszélgetések lesznek, továbbá szabadtéri 
vetítésen lehet megnézni a Bagossy Brothers Company – 
10 éve úton című filmet. Június 1-jén, szombaton családi 
délelőttre hívják az érdeklődőket. Déli 12 órakor a Libavonat 
lép fel, délután számos előadás hangzik el, a borudvarban 
pedig 14 borászat mutatja be kínálatát. 21 órától a Pesti 
Party Showband gondoskodik a hangulatról. 2-án folkprog-
ram lesz, a szovátai Sirülők néptáncegyüttes mellett a 
Maros Művészegyüttes is színpadra lép. A rendezvény tá-
mogatói és partnerei: az Erdélyi Magyar Borászok Egyesü-
lete, a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete, a Maros 
Megyei Tanács, a Crystal Hotel, valamint a Hochland. 

Rövidesen látogatható  
a mezőmadarasi levendulamező 

Június 1-jétől lehetőség lesz ellátogatni az 5 hektáros me-
zőmadarasi levendulamezőre, ahol a látványon kívül külön-
böző levendulás termékekkel és finomságokkal, különböző 
dekorációkkal várják a látogatókat. Idén különleges teret 
alakítanak ki ünnepi alkalmak szervezésére, lakókocsi bé-
relhető, kérésre romantikus vacsorát is biztosítanak. A gye-
rekeknek játszóteret szerelnek fel, és lesz kerékpározási 
lehetőség is. A levendulamező június 23-ig naponta 9-21 
óra között látogatható. A látogatók 15 lejes belépő fejében 
egy-egy levendulacsokrot is kapnak ajándékba.  

Rendkívüli fesztiválzáró szimfonikus 
hangverseny 

Az LIII. Marosvásárhelyi Zenei Napok koncertsorozata a 
május 30-án, csütörtökön 19 órakor kezdődő rendkívüli 
szimfonikus hangversennyel zárul a Kultúrpalota nagyter-
mében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus 
zenekarát Tiberiu Soare vezényli, szólót játszanak: Tomas 
Celeste fuvola- és Federico Martinello klarinétművész, a 
Notes & Ties Verseny nyertesei, koncertmester Péter Béla. 
Műsoron: Reinecke-, Copland- és R. Strauss-művek. 

Folytatódik a lomtalanítás  
Marosvásárhelyen  

A június 5-éig tartó lomtalanítás a május 30. és június 1. kö-
zötti időszakban a Tudor negyedben folytatódik. A konténe-
reket a Ferdinánd király utca bejáratánál, a Poklos-híd 
közelében, az Ágacska utca parkolójában, a Merészség ut-
cában a Gyémánt park közelében, a Termékenység utcá-
ban a volt kazánház közelében, a Munka utcában szintén 
a volt kazánház közelében, a Jövő utcában a hulladékgyűjtő 
pontok közelében, a Harmónia utcában a játszóterek köze-
lében, a templom melletti parkolóban, a Barátság utcában 
a volt kazánház közelében helyezik el. A lomtalanítás alkal-
mával régi bútorokat, matracokat, kereteket, állatketreceket, 
játékokat, nyílászárókat, szőnyegeket, ablakrácsokat stb. 
lehet kihelyezni. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

Mesevásár gyermeknapon  
A marosvásárhelyi Ariel színház és a Pro-Kaart Kultu-
rális Egyesület szervezésében június 1-jén, szombaton 
újra lesz Mesevásár az Ariel színházban. Kedvezmé-
nyes árú gyermekkönyvek vására, bábelőadás, gyer-
mekszínház, ügyességi játékok, kézművesfoglalkozás, 
meseolvasás, szabadtéri zenés tevékenység, arcfestés 
és táncelőadás is lesz. A gyermeknapi rendezvényen 
10 órától Az ellopott hegedű című mesejátékot adja elő 
az Ariel társulata Bonczidai Dezső rendezésében a 
színház nagytermében, 17 órától ugyanitt a JOY című 
mozgásszínházi előadás, a Transylvanian Contempo-
rary Dance és a Navarra Dance produkciója látható 
gyerekszereplőkkel. A részletes program megtekinthető 
az esemény Facebook-oldalán. 

Tizenöt zsoltár  
Június 6-án 19 órakor a marosvásárhelyi Vártemplom-
ban Sebestyén Márta, Gryllus Dániel és Gryllus Vilmos 
Tizenöt zsoltár című hangversenyére várják az érdek-
lődőket. Az eseményre a belépés adományalapú. Az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány a koncerten be-
gyűlő adományokat a zsoboki Bethesda Gyermekott-
honnak ajánlja fel. 

Dan Perjovschi kiállítása 
A Maros Megyei Múzeum szervezésében május 31-én, 
pénteken 18 órakor nyílik meg Dan Perjovschi Muzeu/ 
Múzeum/Museum című kiállítása a Kultúrpalota II. eme-
letén. Perjovschi a társadalmi, kulturális és politikai fe-
szültségek és zűrzavarok kíméletlen kommentátora. Ez 
alkalommal művészetének visszatérő témájához, a kor-
társ múzeumhoz folyamodik, azt nagyítja fel. Kurátor: 
Eliodor Moldovan. 

BiblioNext – könyvtárosok  
és közkönyvtárak országos  
konferenciája  

A Maros Megyei Könyvtár az információ, innováció, ins-
piráció és kapcsolatépítés témakörben május 29-31. 
között Marosvásárhelyen szervezi meg a könyvtárosok 
és a közkönyvtárak tavaszi országos konferenciáját a 
Maros Megyei Tanács támogatásával. A nyitórendez-
vényre 29-én, ma 10 órakor kerül sor a közigaz- 
gatási palota nagytermében. A munkálatok ezt köve-
tően több színhelyen zajlanak. A rendezvényre húsz 
megyéből több mint 100 könyvtárost várnak. A konfe-
rencia teljes programja a https://bjmures.ro/conferinta-
anbpr-29-31-mai-2024-targu-mures/ linkre kattintva 
olvasható.  

RENDEZVÉNYEK

29., szerda 
A Nap kel  

5 óra 35 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 5 perckor.  
Az év 150. napja,  

hátravan 216 nap.
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Az utolsó vagon Nyárádszeredában  
Május 27-én délután a nyá-

rádszeredai városi könyvtár-
ban, a nyárádszeredai olvasó- 
kör meghívására, hangula- 
tos beszélgetésen ismertették 
Vajda György Az utolsó vagon 
című dokumentumértékű no-
velláskötetét. A szerzővel az 
érdeklődők körében – a 
könyvhöz illő díszlet előtt – 
Gálfalvi Hajnal szervező be-
szélgetett egyebek között 
arról, hogy mi vezette el az új-
ságírót a cikkektől a novellá-
kig, milyen alaptörténetből 
kerekedtek ki az írások, végül 
szó esett az újságíró, szer-
kesztő további – irodalmi – 
terveiről is.  

Fotó: Vajda Harmat  

Be lehet nevezni az Ákovita nemzetközi párlat-  
és pálinkaversenyre 

Három éve indította el a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete a Pálinka Nemzeti Tanáccsal, Har-
gita megye és Csíkszereda intézményeivel, illetve 
számos szakmai szervezettel és céggel partner-
ségben az Ákovita nemzetközi párlat- és pálinka-
versenyt Csíkszeredában. A verseny idén is 
folytatódik, a párlatmintákat június 14-ig várják 
a szervezők. 

Az elmúlt év nagy eseményei közé tartozik az Ákovita 
nemzetközi párlat- és pálinkaverseny, amelynek Csíksze-
reda adott otthont. Az esemény népszerűsége évről évre 
nő, így a szervezők számára nem is volt kérdés, hogy to-
vább írják az Ákovita történetét. Az esemény elsődleges 
célja, hogy népszerűsítsék egész Erdélyben a kulturált pár-
lat- és pálinkafogyasztást, amivel nemcsak a termelőket, 
hanem a fogyasztókat is nevelni lehet a minőségi pálinka 
fogyasztására.  

A mintákat személyesen hétfőtől péntekig 8–16 óra kö-
zött, postán vagy csomagküldő szolgálattal kell eljuttatni 
június 14-ig a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete cí-
mére – Csíkszereda, 53210, Petőfi Sándor utca 36. szám, 
Hargita megye, Románia –, érdeklődni a 0756-726-302- 
es telefonszámon lehet. 

Üzleti kategóriában legalább két palack 0,35 literes ke-
reskedelmi mintát – mintánként minimum 0,7 liter össz-
mennyiséget – kell beküldeni, egyéni kategóriában 
mintánként legalább 0,5 liter összmennyiséget. A mintákat 
üvegben kell leadni, a műanyag palackkal jelentkezőket a 
szervezők kizárják a versenyből. A mintán lévő címkén fel 
kell tüntetni a nevező nevét, a párlat és/vagy pálinka fajtá-

ját, alkoholfokát és évjáratát. A minta nevezése az előírt 
mennyiségű párlat és/vagy pálinka, valamint a nevezési díj 
befizetésével történik. A versenyre való nevezés online ne-
vezési felületen történik, amely elérhető a www.akovita.ro 
honlapon. 

A nevezési díj egységes, mintánként 30 lej, azaz 6 euró 
vagy 2300 HUF. A nevezőnek a nevezési díjat a nevezési 
határidőig az OTP Banknál (OTPVROBU) nyitott bank-
számlára kell átutalni: lejben a RO12OTPV2600011- 
50626RO01 számlára, forintban a RO16OTPV2600011- 
50626HU01 számlára, euróban a RO66OTPV2600011- 
50626EU01 számlára. A közlemény rovatba (ordin de  
plată – OP) a nevező nevét, tételeinek darabszámát 
(amennyiben több, nevezni kívánt terméke van) be kell 
írni.  A díjat készpénzben is ki lehet fizetni a nevezés hely-
színén. 

Az érzékszervi minősítést követően minden olyan részt-
vevő, akinek érmes tétele van, e-mailben kap értesítést 
erről. A tervek szerint a díjátadó július 5-én lesz Csíksze-
redában, a Hunguest Hotel Fenyő szállodában. A verseny 
szervezői szükség esetén módosíthatják a díjátadó helyszí-
nét és időpontját, amiről időben tájékoztatják a résztvevő-
ket. Minden további információt megtudhatnak az 
érdeklődők a www.akovita.ro weboldalon, illetve az Áko-
vita hivatalos Facebook-oldalán.  

A Maros megyéből nevezett minták az alábbi gyűjtő-
pontokon is leadhatók: Sikó László (0040-741-512-473) – 
Mezőpanit, Józsa Eszter (0040-740-162-139) – Erdőszent-
györgy, Május 1. utca 28. szám – áll a Székely Gazdaegye-
sületek Szervezete közleményében. (v.gy.)  



Megvan a magyar űrhajósjelölt 
 A szakértői bizottság végleges döntése alapján Kapu 
Tibor lehet az az ember, akit Magyarország hosszú 
évtizedek után ismét a világűrbe küld, míg a tartalék 
űrhajós Cserényi Gyula – jelentette be Szijjártó Péter 
külgazdasági és külügyminiszter. Összesen 240-en 
jelentkeztek a küldetésre, akik közül a szakértők 
végül négy jelöltet választottak ki, akik aztán alapos 
kiképzésen estek át. Kapu Tibor 32 éves gépészmér-
nök főképp az autóiparban dolgozott, akkumulátor-
fejlesztéssel foglalkozott. Tartalékja, a 35 éves 
Cserényi Gyula villamosmérnök. A kiválasztottak az 
Egyesült Államokban az amerikai űrkutatási hivatal 
(NASA), illetve az Axiom Space szakembereinek irá-
nyításával teljesítik a kiképzés utolsó fázisát. 

Több mint 150 házkutatást  
tartottak országszerte gazdasági 
bűncselekmény miatt 

Országszerte több mint 150 házkutatást tartottak 
kedd reggel a hatóságok egy gazdasági és pénzügyi 
bűnözés elleni nagyszabású akció keretében. A 
Román Rendőrség közleménye szerint adócsalással, 
csempészettel, csalással, sikkasztással, hamisítás-
sal, zsarolással, minősített lopással és illegális fegy-
vertartással kapcsolatos ügyekben zajlik nyomozás. 
A házkutatások célja a vizsgált személyek feltétele-
zett bűncselekményeinek dokumentálása, a károk 
behajtása és a bűncselekményből származó vagy 
jogellenesen birtokolt vagyontárgyak lefoglalása. A 
rendőrség közlése szerint a gyanúsítottakat a házku-
tatások után kihallgatják. Az akciót az ügyészség fel-
ügyeletével hajtották végre. (Agerpres) 

Medveriasztások Hargita  
megyében  

A Hargita megyei csendőr-felügyelőség keddi közle-
ménye szerint május 20-26. között 26 lakossági be-
jelentés érkezett a 112-es segélyhívó számra 
medvék jelenlétéről Farkaslakáról, Maroshévízről, 
Csíkszeredából, Székelyudvarhelyről, Oroszhegyről, 
Gyergyószárhegyről, Szentábrahámról, Siménfalvá-
ról, Fenyédről, Gyergyócsomafalváról, Kissolymosról, 
Kadácsról, Galócásról, Bélborról, Madéfalváról és Li-
bánból. A 26 riasztás nyomán a csendőrség járőrei 
11 alkalommal űzték el a medvéket hang- és fényjel-
zésekkel, a többi esetben a vadállatok elhagyták a 
lakossági bejelentésben megjelölt helyszíneket. A 
múlt héten Csíkszeredából ötször kérték a csendőrök 
segítségét medvék jelenléte miatt. Az előző, május 
14-19. közötti héten 13-szor, az év elejétől pedig ösz-
szesen 128-szor riasztották a csendőröket nagyva-
dak eltávolításához Hargita megyében. (Agerpres) 

Ország – világ 
Tovább emelkedett a Romániai Magyar Demokrata 
Szövetség által beterjesztett európai parlamenti je-
löltlista támogatottsága az INSCOP közvélemény-
kutató legfrissebb, kedden ismertetett felmérése 
szerint, miután áprilisban ugyanez a cég először jó-
solt az ötszázalékos választási küszöböt meghaladó 
eredményt a magyar érdekképviseletnek.  

A News.ro hírportál által megrendelt, május 20-25. között 
telefonos módszerrel végzett felmérés szerint a pártpreferen-
ciájukat megjelölő válaszadók 6 százaléka jelezte, hogy a – 
két kisebb magyar párt jelöltjeivel kiegészült – „magyar össze-
fogás” listájára adná voksát az EP-választáson. Arányukat áp-
rilisban 5,1, márciusban 3,9 százalékon mérte az INSCOP. A 
romániai EP-választásokon a különböző EP-frakciókba ké-
szülő két kormánypárt, a Szociáldemokrata Párt (PSD) és a – 
néppárti tagsággal rendelkező – Nemzeti Liberális Párt (PNL) 
közös jelöltlistája kaphatja a legtöbb szavazatot, a voksok 43,7 
százalékát, a második helyen pedig a többi parlamenti párt 
által szélsőségesnek tartott Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) végezhet 17,5 százalékkal. Romániából még a Ment-
sétek Meg Romániát Szövetség, a Népi Mozgalom Párt (PMP) 
és a Jobboldal Ereje (FD) által decemberben létrehozott ellen-
zéki Egyesült Jobboldal Szövetség (ADU) esélyes EP-man-

dátumra a voksok 14,1 százalékával, de viszonylag közel áll 
a bejutási küszöbhöz a parlamenti botrányairól elhíresült, 
AUR-ból kizárt Diana Şoşoacă független szenátor S.O.S. Ro-
mánia nevű pártja is, amelyet az INSCOP májusban 4,4 szá-
zalékon mért. A felmérés szerint részvételi rekordra lehet 
számítani Romániában az EP-választáson: a mostani mérésnél 
már 62,9 százalékra emelkedett azok aránya, akik biztosra  
ígérték részvételüket az áprilisi 59,2 százalékhoz képest. 
Eddig az öt éve, 2019-ben rendezett EP-választáson volt a leg-
magasabb részvétel az országban, amikor a jogosultak 51,7 
százaléka adta le voksát. Az INSCOP egy másik adatsort is 
közzétett azoknak a válaszadóknak a pártpreferenciája alapján, 
akik biztosra ígérték részvételüket az EP-választáson. Ezeknek 
a válaszoknak az alapján a PSD–PNL közös lista valamivel 
jobb, 44,3 százalékos eredményre számíthat, a jobboldali 
ADU listája végezhet a második helyen 16,8 százalékkal, az 
AUR lenne a harmadik 14,1 százalékkal, az RMDSZ pedig 
két tizedponttal kisebb, 5,8 százalékos eredményre számíthat. 
Az S.O.S. Romániának viszont – a felmérés készítőinek kö-
vetkeztetése szerint – több elkötelezett választója van, ugyanis 
a részvételt biztosra ígérő pártválasztók körében a választási 
küszöböt jobban megközelítő, 4,7 százalékos eredményre szá-
míthat. (MTI) 

Tovább nőtt az RMDSZ EP-jelöltlistájának támogatottsága 

Május 22-én múlt két éve, hogy az 
Európai Bizottság Ukrajnával és 
Moldova Köztársasággal együtt-
működve létrehozta a szolidaritási 
folyosót, amely biztonságos szál-
lítási útvonalat jelentett a háború 
sújtotta ország, illetve az Oroszor-
szág közelében levő nem EU-tag-
állam áruforgalma és az unió 
között. Mint ismeretes, a száraz-
földi útvonalat azért kellett kiala-
kítani, mert az oroszok a háború 
első szakaszában lezárták az 
ukrán kikötőket, és blokád alá he-
lyeztek minden fekete-tengeri 
szállítmányt, hogy ezzel is gyen-
gítsék a megtámadott ország gaz-
dasági erejét.  

Jelenleg is ezeken az útvonalakon jut-
hatnak el különböző termékek Ukrajná-
ból és a Moldovai Köztársaságból 
Európába, illetve a világpiacra. Hosszú 
távon az EU tervei között szerepel ezek-
nek az útvonalaknak a fenntartása, 
ugyanis jelentős szerepük lesz majd Uk-
rajna újjáépítésében és az egységes uniós 
piacon való integrálásban – nyilatkozta 
az évforduló kapcsán Adina Vălean, az 
EB szállításügyi biztosa.  

Napjainkig a szolidaritási folyosón 
több mint 136 millió tonna ukrán ga-
bona, ásványi kincs és acél jutott el a kü-
lönböző piacokra, ugyanakkor lehetővé 
tették több mint 52 tonna alapélelmiszer, 
továbbá üzemanyag, szállítóeszköz, 
műtrágya, valamint humanitárius és ha-
disegély szállítását a hadban álló or-
szágba. A folyosó nemcsak Románián, 
hanem a Duna menti országokban, vala-
mint a balti államokban és az Adriai- 
tenger melletti régiókban is működik 
szárazföldön – közúti és vasúti hálózaton 
keresztül –, valamint a hajózható folyó-
kon. Az Európai Bizottság és a nemzet-
közi pénzintézetek több mint 2 milliárd 
eurót fordítottak a folyosó működteté-
sére. Az Európai Bizottság összehan-
golta a tagállamok, valamint Ukrajna és 
a Moldvai Köztársaságban levő szállítás-
ügyi, közigazgatási és kereskedelmi inf-
rastruktúráért felelős hatóságok 
munkáját, és megkönnyítette a kereske-
delmi cserét. A beruházások között sze-
repel a szállítmányok követése, a 
vámolás megkönnyítése logisztikai be-
rendezésekkel. Továbbá a Duna sulinai 
ágának tehermentesítéséért, illetve a ha-
józás megkönnyítéséért az EU hozzájá-

rult egy működőképesebb – az európai 
rendszerbe jobban integrálódó – alterna-
tív vasúti szállítási rendszer kiépítéséhez 
Romániában.  

– Két évvel ezelőtt a szolidaritási fo-
lyosók miatt át kellett szervezni a kelet-
európai logisztikai útvonalakat, hogy 
ezáltal fenntartsák Ukrajna és a Moldo-
vai Köztársaság gazdaságát, és így elke-
rülhetővé vált egy élelmezési 
világválság. Eddig a folyosók működte-
tése mintegy 50 milliárd euró jövedelmet 
hozott az ukrán gazdaságnak. Továbbá 
így erősítik a gazdasági kapcsolatokat 
Ukrajna és az EU között, ugyanis eddig 
mintegy 107 milliárd euró értékű termé-
ket szállítottak az unióból Ukrajnába. Az 
EU jelentős pénzösszeget ruházott be a 
lengyelországi, szlovákiai, magyaror-
szági, romániai, ukrajnai és a Moldova 
köztársaságbeli szállítási infrastruktú-
rába. Az utóbbi két országban pedig 
azért jelentős a befektetés, mert ezáltal 
felgyorsíthatják a két ország EU-integ-
rációját. Ezek biztosítják továbbra is a 
kereskedelmi kapcsolatokat Ukrajna, a 
Moldovai Köztársaság és világ többi or-
szágai között – nyilatkozta Adina Vă-
lean. (v.gy.)  

Ukrajnának az európai békekeretből történő katonai támo-
gatása felgyorsítását sürgette hétfőn Luminiţa Odobescu a kül-
ügyi tanács brüsszeli ülésén. A külügyminisztérium 
közleménye szerint a román diplomácia vezetője szorgalmazta 
az Oroszország elleni 14. uniós szankciócsomag gyors elfo-
gadását is. Luminiţa Odobescu emellett fontosnak nevezte az 
Oroszország hibrid akcióira vonatkozó új szankciórendszer 
létrehozását, és elítélte a balti-tengeri térség néhány uniós tag-
állama elleni „elfogadhatatlan orosz provokációkat”, illetve 
az Ukrajna polgári és energetikai infrastruktúrája elleni inten-
zív orosz támadásokat.  

A miniszter hangsúlyozta: folytatni és növelni kell Ukrajna 

támogatását. Ebben az összefüggésben kiemelte azt a segítsé-
get, amit Románia nyújtott a háborúban álló országnak az 
energiaellátás területén. Luminiţa Odobescu ismételten meg-
erősítette, hogy Románia támogatja Ukrajna és a Moldovai 
Köztársaság európai integrációját. Volodimir Zelenszkij ukrán 
elnök béketervével kapcsolatban az európai és a globális part-
nerek koordinációját szorgalmazta a júniusi svájci békekon-
ferencia sikerének biztosításáért. A közel-keleti helyzettel 
kapcsolatban a külügyminiszter kijelentette: üdvözli a térség 
államainak szerepét a regionális stabilitás fenntartásában és a 
közvetítésben, valamint a gázai civileknek nyújtott humanitá-
rius segítség eljuttatásában. (Agerpres)  

Két éve működik a szolidaritási folyosó  

Ukrajna katonai támogatásának felgyorsítását szorgalmazta  
a külügyminiszter 

Kormányváltást szorgalmaztak kedden megjelent 
közös levelükben a brit gazdaságban tevékenykedő 
legnagyobb hazai és multinacionális vállalatok volt 
és jelenlegi vezetői. A The Times című konzervatív 
brit napilap által közölt állásfoglalás 121 aláírója el-
ismerően szól a legnagyobb ellenzéki erő, a Munkás-
párt üzletpolitikájáról. 

Rishi Sunak konzervatív párti brit miniszterelnök a múlt 
héten – általános meglepetést keltve – a vártnál jóval korábbra, 
július 4-re írta ki a parlamenti választásokat. A The Times 
keddi kiadásának levelezési rovatában megjelent felhívás alá-
írói között szerepelnek olyan óriáscégek vezetői és főrészvé-
nyesei, mint a JP Morgan bankcsoport, a londoni Heathrow 
repülőtér, a luxuskivitelű sportautókat gyártó Aston Martin, a 
JD Sports és az Iceland áruházláncok, a Tesco Bank és a WPP 
globális hirdetési konglomerátum. Aláírta a közös levelet Sir 
Jimmy Wales, a Wikipédia online enciklopédia alapítója is. A 
levél szerzői szerint eljött a változás ideje, mivel a brit gazda-
ságot túl régóta sújtja instabilitás, stagnálás és a hosszú távra 
szóló összefogott gondolkodás hiánya. Nagy-Britanniának 
megvan a lehetősége arra, hogy a világ egyik legerősebb gaz-
daságává váljon, ám a politikai stabilitás és a következetes 
gazdaságpolitika hiánya ezt akadályozza; az ország nem jut 

hozzá a felvirágzásához szükséges szakképesített munkaerő-
höz és infrastruktúrához sem – áll az üzleti vezetők levelében. 
Az aláírók leszögezik: olyan kormányt szeretnének, amely 
egyszerre biztosítja a költségvetési fegyelmet és a hosszú távú 
növekedési stratégiát, és a magánszektorral vállvetve dolgozik 
a digitális és a fizikai tőke gyarapításához, a szakképzési rend-
szer rendbetételéhez szükséges innováció és beruházások ösz-
tönzésén. Az üzleti vezetők szerint a Munkáspárt már 
megmutatta, hogy kész együttműködni az üzleti szektorral 
annak érdekében, hogy a brit gazdaság elérhesse teljes poten-
ciálját, éppen ezért meg kell adni az esélyt a pártnak az ország 
átalakítására. A brit gazdaságnak sürgősen maga mögött kell 
hagynia az elmúlt évtized stagnálását, „és reméljük, hogy nyil-
vános állásfoglalásunkkal másokat is meggyőzünk ennek 
szükségességéről” – fejeződik be a brit üzleti szektor vezető-
inek keddi közös levele. A felmérések hónapok óta folyama-
tosan 20 százalékpontot meghaladó támogatottsági előnyt 
jeleznek a Munkáspárt számára. 

A legnagyobb brit közvélemény-kutató csoport, a YouGov a 
választások időpontjának múlt heti bejelentése utáni első, 2072 
választó bevonásával elvégzett felmérésében kimutatta, hogy a 
Konzervatív Pártra jelenleg a britek 22 százaléka szavazna, a 
Munkáspárt a voksok 44 százalékát szerezné meg. (MTI) 

Kormányváltást sürgetnek Angliában 
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vezércikkemben Az igazság gyertyái című előadás ős-
bemutatója előtt, azzal a nem titkolt szándékkal, hogy 
hangsúlyozzam, mennyire fontos, ha a múltunk egy el-
feledett vagy kevesek által ismert, de jelentőségteljes és 
különleges darabkáját újra a köztudat részévé emeljük. 
És mennyire lélekbemarkoló, ha a művészet – jelen eset-
ben a színház – eszközeivel tesszük ezt. Székely Csaba 
író és Sebestyén Aba rendező szándéka – újraismertetni 
a közönséggel a bözödújfalusi székely szombatosok, zsi-
dózók rendkívül egyedi, jellegzetesen erdélyi világát és 
tragikus sorsát – megvalósult: az előadás tavaly ősztől 
folyamatosan telt házzal megy, és azóta Bözödújfalu 
kapcsán nemcsak az elárasztott település, hanem annak 
különleges közössége is a szóbeszéd része lett: az alko-
tók valóban méltó emléket állítottak neki.  

És mindezt megkoronázta a hétfő esti ünnepség: a bu-
karesti I. L. Caragiale Nemzeti Színház Ion Caramitru 
Termében az UNITER, azaz a Román Színházi Szövet-
ség szakmai díjaiból, a román Oscarból, a legrango-
sabb hazai színházi elismerésből kettőt nyert el az 
előadás: Székely Csaba, a darab szerzője a legjobb, ős-
bemutatóként színpadra alkalmazott szövegért, Cári 
Tibor, az előadás zeneszerzője pedig a legjobb zene és 
sound designért járó UNITER-díjat érdemelte ki.  

Egy eltűnt székelyföldi település, egy eltűnt székely-
földi közösség – kortárs feldolgozásban, magyar nyel-
ven színpadra vitt történetük a hazai, román színházi 
élet legmagasabb fórumait is meghódította. És most a 
legrangosabb díjak hátszelével viheti tovább e sorstör-
ténetet a hazai és külföldi közönségnek azt még nem is-
merő rétegei elé. 

Az emlékezés díjai
(Folytatás az 1. oldalról)



a gyerekek és a kisgyerekes csalá-
dok számára. Ezért intézett a közös-
séghez Fától fáig címmel faültetési 
felhívást a Bocskai alapítvány, és 
kérte a vállalkozók támogatását, 
azaz bárki egy előiskolázott, 4-5 
méter magas fát vehetett örökbe. – 
Az akciót a helyi tűzoltók és isko-
lások bevonásával képzelték el, és 
íme az eredmény – mutatott körbe 
pénteken délután a játszótéren Antal 
Ilka tanárnő, a szervezet titkára. 
Szép számban érkeztek ifjú tűzol-
tók, szülők, az önkormányzat mun-
katársai és legalább félszáz diák, 
akiket nemcsak irányított Májai 
Imre tanár, hanem egy földfúró gép-
pel megkönnyítette a fészekásók 
munkáját. A felhívásra sokan rea-
gáltak, még az utolsó percekben is 
érkeztek támogatók. A péntek dél-
utáni időpont megfelelő volt az ak-
cióra – tette hozzá a tanárnő. 

– Reméltük, hogy népszerű lesz 
a kezdeményezés, és az eredmény 
ezt igazolja – vonta le a következ-
tetést az alapítvány vezetője: 31 
nyír-, hárs-, kőris- és platánfát vá-
sárolhattak az összegyűlt támoga-
tásból, ebből 15 került a játszótérre, 
a többi a tanintézmények udvarára. 
Az alapítvány a közösségi tevé-
kenységeket helyezi előtérbe, ez is 
nagyon jó kezdeményezés volt, a 
szeredaiak támogatták is. Fontos, 
hogy legyen árnyék a köztereken, a 
gyerekek tudjanak kellemesen eltöl-
teni néhány órát a játszótéren, és az 
eléggé kopár iskolaudvarokon is el-
kelnek az árnyékadó fák – mondta 
lapunknak Nagy-Keresztesi Tamás 
elnök. 

Miért érezték fontosnak a helyi 
vállalkozók, hogy csemeték megvá-
sárlásával, azaz örökbefogadásával 
támogassák a kezdeményezést? – 
kérdeztük egyiküket, aki a helyszí-

nen tartózkodott. – Fát a jövő nem-
zedéknek ültet az ember, de itt több- 
éves fákat ültettek el, így már egy-
két éven belül árnyékot fognak 
adni. Hiánypótló kezdeményezés 
volt, amely össze tudja fogni a sze-
redai közösséget, ez abból is látszik, 
hogy sokan támogatták – állapította 
meg Bíró Sándor Zsigmond vállal-
kozó. 

 Veress Tünde hasznosnak tartja a 
kezdeményezést, szülőként fontos-
nak érzi, hogy a gyerekeket a faül-
tetés révén a környezet megóvására 
neveljék, hogy megtanulják: a kör-
nyezetünket nem romboljuk, hanem 
ellenkezőleg, életet adunk és neve-
lünk. A nevelő hatás mellett is hasz-
nos a kezdeményezés, mert a 
játszótér szép, biztonságos, sok 
gyerek és kisgyermekes család jár 
ide a város minden szegletéből, az 
volt az egyetlen hiányossága, hogy 
hiányoztak az árnyékadó fák – véli. 

A helyszínen segédkező Tóth 
Sándor polgármester elmondta: 
örült az ötletnek, mert valóban hiá-
nyoztak a fák, ezért magánszemély-

ként és az önkormányzat nevében is 
fontosnak tartotta támogatni. Arra 
kérte azokat, akik ültettek, de az ide 
járó nagyobb gyerekeket is, hogy 
közösen óvják, locsolják a fákat, 
hogy a következő nemzedék is hasz-
nát vehesse. Kacsó István parancs-
nok az eredmény mellett annak is 
örült, hogy az ifjúsági tűzoltókat is 
be tudta vonni a kezdeményezésbe, 
így ki tudják mozdítani a fiatalokat 
a komfortzónájukból, emellett a te-
vékenységnek jó közösségalkotó 
ereje van – mondta el lapunknak. 
Nagy-Keresztesi Tamás mindenki-
nek megköszönte a támogatást. Ez 
volt az első alkalom, hogy közada-
kozásból fásítottak be tereket a tele-
pülésen, és megígérte: lesz folytatás, 
akár már az ősz folyamán. 

 Az alapítvány által közzétett 
lajstrom szerint az önkormányzat 
két fát, 17 vállalkozó, három intéz-
mény, két párt és egy baráti kör 
egyet-egyet vásárolt, továbbá hat 
magánszemély, család is adomá-
nyozott (egyikük három fát megvá-
sárolt). Minden fa merevítő- 
állványára felszereltek egy-egy kis 
emlékplakettet a támogatók nevé-
vel.  

Fától fáig 
   4    NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  AKTUÁLIS _______________________________________________ 2024. május 29., szerda 

(Folytatás az 1. oldalról)

Az ifjúsági tűzoltók meglocsolták a fákat                   

Örvendetesen nagy volt az érdeklődés az első közösségi faültetés iránt, sokan vettek részt múlt pénteken  Fotók: Gligor Róbert László

Jól ismert, szeretett előadások és egy új sorozat 
is szerepel a 2024/2025-ös évadban, melyhez kap-
csolódóan különleges ajánlatokkal készül a Ha-
gyományok Háza. Az előző évekhez hasonlóan a 
produkciókból szabadon összeállítható egy à la 
carte „bérlet”, a kedvezmény viszont nemcsak a 
Magyar Állami Népi Együttes által meghirdetett 
összes programra, hanem a Hagyományok Háza 
megjelölt gyerekprogramjaira és egyéb folkesemé-
nyeire is igénybe vehető.  

Az új évadban is izgalmas programokkal várja 
látogatóit a Hagyományok Háza, melynek egyes 
előadásaiból szabadon összeállítható egy à la carte 
„bérlet”. A kedvezmény 3, 4 vagy több különböző 
előadásra szól és tetszőleges számú jegyre érvé-
nyes. Összesen 24 előadásból lehet válogatni: úgy-
mint a Magyar Állami Népi Együttes nagy ívű 
zenei tablója, a Nagyvárosi vándorok, a népszerű 
Kodály-műveket felidéző Tánckánon, a történeti 
távlatokat nyitó Kolozsvári piactéren, a női prin-
cípiumot a figyelem középpontjába állító Hajnali 
hold, az idén bemutatott Esti dal vagy a megújult 
Édeskeserű. Ebből az évadból sem maradhatnak 
ki Paár Julcsi nagy sikerű gyerekelőadásai, de 
folytatódnak a Hagyományok Háza népszerű elő-
adás-sorozatai, a Fókuszban a koreográfusok és a 
Mesterek és tanítványok is. Emellett idén is szá-
míthatnak a néptánc kedvelői a határon túli hiva-
tásos magyar néptáncegyütteseknek lehetőséget 
adó Határtalan táncfőváros programra. 

A Magyar Állami Népi Együttes fontosnak 
tartja, hogy a táncos előadások mellett a zenekar 
is szerepet kapjon, ezért a 2024. őszi/2025. tavaszi 
évadban Zenészportrék címmel indítanak új soro-
zatot. „A februári előadásokon a fúvós hangszerek 
kerülnek előtérbe, két kiváló zenészünk, Gera At-
tila és Margetán Máté muzsikálnak majd. Persze 

itt is lesz tánc, hiszen azon a zenék, amelyeket 
ezek a művészek a magukénak éreznek, döntő 
módon funkcionális zenék. Az előadást két fiatal 
„államis” alkotó, Farkas Máté és Darabos Péter 
koreografálja és rendezi” – fogalmaz Mihályi 
Gábor, a Magyar Állami Népi Együttes vezetője. 

Az évezredes folklórkincset magas művészi 
szinten, korszerű színpadi eszközökkel bemutató 
együttes 2024-ben is változatlan mottóval, a folya-
matos megújulást szem előtt tartva alakítja reper-
toárját, ugyanakkor fontosnak látja, hogy 
állandóan változó világunkban a stabilitást képvi-
selje. „Ez a stabilitás a mi hagyományos népmű-
vészetünk. Hiába használjuk a legmodernebb 
technikai eszközöket, nekünk mindig a tudásunkat 
és hitvallásunkat megalapozó hagyományos kul-
túra lesz a legfontosabb. A Magyar Állami Népi 
Együttes feladata, hogy bemutassa a Kárpát-me-
dence gazdag és színes népművészetét, akár az 
anyaország, akár a Kárpát-medence, akár a nagy-
világ számára. Nekünk ezt a folytonosságot kell 
megmutatni, de mindig az állandóságba kapasz-
kodva” – mutat rá Pál István Szalonna, a Magyar 
Állami Népi Együttes művészeti vezetője. 

Az együttes két új izgalmas bemutatóval is ké-
szül: „Az egyik döntő módon fiatal alkotóinkhoz 
köthető, hiszen fontosnak tartjuk, hogy ifjú kore-
ográfusaink, táncosaink minél több lehetőséghez 
jussanak. Másik bemutatónkon pedig a tervek sze-
rint egy más műfajból érkező ifjú, elismert alko-
tóval dolgozunk majd együtt, hogy ki is ő, az 
legyen meglepetés” – emeli ki Mihályi Gábor, 
hozzátéve, hogy a 2025-ben 25 éves jubileumát 
ünneplő Naplegenda színpadra állítását is terve-
zik. 

További információk: https://hagyomanyok-
haza.hu/hu/node/8661 

Új évad, régi lendület  
Sokszínű programkínálat  
a Hagyományok Házában 

„Nagyon fontos, hogy Romániának van egy működőképes intézményközi 
hálózata a fenntartható fejlődés terén. Vannak továbbá kormányzati intézmé-
nyeink és civil szervezeteink, amelyek valós partnerségeket hoztak létre. Ezen 
a munkaülésen bemutattam Románia kormányának az általam vezetett főosz-
tály múlt évi tevékenységi jelentését, ebből a dokumentumból pedig, amelyet 
a parlamentnek is elküldünk, az is kiderül, hogy a 2030-ra vonatkozó országos 
fenntartható fejlődési stratégia végrehajtása jó úton halad, sőt: a fenntartha-
tóság regionális húzóerejeként tartják számon Romániát, hiszen az intézmé-
nyeink mellett politikai akarat is van az ENSZ fenntartható fejlődési 
dokumentumában, az Agenda 2030-ban foglaltak gyakorlatba ülteté- 
sére” – jelentette ki Borbély László államtanácsos, a Fenntartható Fejlődés 
Főosztály vezetője a Fenntartható Fejlődés Intézményközi Bizottságának ötö-
dik munkaülésén.  

A Marcel Ciolacu miniszterelnök vezette kormányzati struktúra, amely a 
kabinet minisztereit tömöríti a fenntarthatósági projektek egyeztetésére, a Vic-
toria-palotában ülésezett.  

Az ülésen a bizottság tagjai tájékoztatást kaptak Románia országos fenn-
tartható fejlődési stratégiája (SNDDR 2030) végrehajtásának folyamatáról, 
nyomon követéséről és értékeléséről.  

A tájékoztatás tartalmazta a Fenntartható Fejlődés Főosztály által összeál-
lított éves tevékenységi jelentést, valamint Románia képviselőinek az ENSZ 
2023 júliusában, New Yorkban megtartott fenntartható fejlődési politikai fó-
rumán való részvételének eredményeit.  

Az eseményen az ország a második önkéntes jelentését mutatta be a nem-
zetközi szervezet 2030-ig tartó időszakra vonatkozó fenntartható fejlődési do-
kumentuma, megvalósításának eddig elért eredményeiről.  

A megbeszélésen bemutatták továbbá a nem pénzügyi jelenté- 
sekről szóló 2014/95/EU-irányelv hatálya alá tartozó Országos fenntartható-
sági kódex nevű elektronikus felületet is, amely az üzleti szféra nem pénzügyi 
jelentéseinek elkészítését támogatja. 

Az ülés napirendjén szerepelt még a tárcákon belül működő fenntartható 
fejlődési munkacsoportok működésének szabályozása, valamint a fenntartható 
fejlődési szakértők szakmai képzésére vonatkozó program kiterjesztése a helyi 
közigazgatásra, ugyanakkor a tavaly, kormányhatározatban elfogadott, kör-
körös gazdaságra vonatkozó országos stratégia akcióterve végrehajtásának 
részleteit is megvitatták.  (közlemény) 

Borbély László: „Vannak  
intézményeink és politikai akarat  
az Agenda 2030 megvalósítására” 



A magyar mondavilág és 
népművészet motívumait 
álmodja maivá Gergely – 

lánykori nevén Máté – Katalin 
szebbnél szebb táskáin, hátizsák-
jain. Eddig a bőrdíszművességet a 
férfiak által végzett, lassan eltűnő-
ben lévő mesterségek között tartot-
tam számon, ez a kép azonban a 
maroskeresztúri kézműves család-
nál tett látogatás után teljesen át-
alakult bennem. Történetük egy női 
ágon öröklődő, háromgenerációs 
szenvedélyről szól, amelyről Kata-
lin és édesanyja, Máté Gyöngyvér 
örömmel mesélt. 

– Beleszülettem ebbe a szak-
mába – szögezi le látogatásom ele-
jén a 34. életévében járó 
vállalkozó, akit szülőjével és pár-
jával, Richárddal munka közben 
találtam a közös műhelyben. – 
Anyukám hivatásos bőrdíszműves, 
ő ezt tanulta, és emlékszem, hogy 
gyerekként úgymond segítettem 
neki, letisztáztam egy munka – egy 
táska – végét. 

– Már akkor látszott, hogy van 
kézügyessége – veszi át a szót az 
édesanya. – Ötödik osztálytól a 
marosvásárhelyi Művészeti Líce-
umba járt, majd Kolozsváron vég-
zett művészeti egyetemet. A 
táskákra ő rajzolja meg a tulipáno-
kat – teszi hozzá, majd azt is el-
árulja, hogy családjukban a 
nagynénje volt az első bőrdíszmű-
ves, Gyöngyvér őt nézve szeretett 
bele ebbe a szakmába, amit aztán 
a lánya is a magáévá tett. 

– Tizedik osztályban szakosodni 
kellett, és én a szobrászatot válasz-
tottam. Kolozsváron is ezt végez-
tem, de mivel ez egy nagyon hely- 
és időigényes művészeti ág, azóta 
sem gyakorolom. Taníthatnám is, 
mert megvan hozzá a képzettsé-
gem, de más utat választottam – 
szövi tovább a történetszálat Kata-

lin, aki utolsó éves egyetemistaként 
kóstolt bele először a kézművesvá-
sárok mikrouniverzumába.  

– Akkor ismerkedtem meg Mol-
nár Attilával, az Erdélyi Kézmíves 
Céh elnökével, ő vezetett be ebbe a 
világba. Vele beszélgettem arról, 
hogy mennyire kihalófélben levő 
szakma a bőrdíszművesség, és 
hogy jó lenne feléleszteni. Az egye-
temről hazatérve mondtam is 
anyumnak, hogy táskák készítésé-
vel szeretnék foglalkozni. Abban az 
évben a Kolozsvári Magyar 
Napokon sor került egy kézmű-
vesvásárra, amin én is részt  
vettem a bőrből készült mun-
kákkal. A mostani 130-170 
standosokhoz képest kicsi vásár 
volt az akkori, mintegy 50 kézmű-
vessel, bár én nagynak láttam. Az-
után tíz év szünet következett. 
Munka reményében Budapestre 
költöztem. Közel három évig dol-
goztam ott grafikusként, közben 
megismertem a későbbi férjemet. 
Amikor belefáradtam a nagyvárosi 
mókuskerekezésbe, és főleg mivel 
nem láttam a lehetőséget a növeke-
désre, fejlődésre, elhatároztam, 
hogy visszatérek az eredeti tervhez, 
a bőrökhöz, és hazaköltöztem. A 
párom is velem jött. A saját vállal-
kozás elindításához kellett egy 
alaptőke, ezért Richárddal együtt 
kimentünk dolgozni Hollandiába, 
a Baarlo nevű faluba. 

– Az ottani munka is kapcsoló-
dott a választott hivatáshoz? – szó-
lok közbe.  

– Nem, egy phloxot, azaz láng-
virágot termesztő virágüzemben 
találtunk állást. A párom szedte a 
virágot, én a raktárban csomagol-
tam. Nem volt álommunka, de jól 
fizették. Másfél évet dolgoztunk ott, 

aztán egy fél évre hazajöttünk, 
majd egy másik helyen, raktári 
munkát végezve folytattuk még 
három évig a hollandiai pénzgyűj-
tést. A koronavírus-járvány külföl-
dön talált. Mi akkoriban 
Németországban laktunk, és Hol-
landiában dolgoztunk, naponta 
kétszer kellett átlépnünk a határt. 
Abban az időszakban ez rettenete-
sen körülményes volt. Egy idő 
múlva aztán elegünk lett az egész-
ből, és hazaköltöztünk. 

– 2021 őszén jöttek vissza, ami-
kor már szabadabban lehetett mo-
zogni – egészíti ki a hallottakat az 
édesanya.  

– Miután hazajöttünk, fél évig 
pihentünk, de én közben készítet-
tem mintákat, díszítettem pár tás-
kát – veszi át újra a szót Katalin. – 
Anyukám akkoriban egy másik he-
lyen volt alkalmazott, és esténként, 
amikor hazajött, besegített nekem. 
Nem volt könnyű időszak. 2022 ta-
vaszán láttunk neki a mostani mű-
hely kialakításának. Itt, ahol most 
beszélgetünk, korábban garázs 
állt, azt alakítottuk át, és júniusban 
már megnyitottam a céget. 

– Mindent saját kezűleg csinál-
tak, a férjem is besegített – teszi 
hozzá Gyöngyvér. 

– Amikor meglett a cég, elkezd-
tünk vásárokba járni – mesél újra 
Katalin. – Az első a Nyárádmente 
Fesztivál volt. Óriási eső kereke-
dett azon a hétvégén, patakban 
folyt a víz, el is mosta a vásárt. Ez-
után a Vásárhelyi Forgatag követ-

kezett, majd sorra jöttek azok a 
rendezvények, amelyekre nehezebb 
vásárosként bekerülni, például a 
Brassói Magyar Napok. Temesvá-
ron is voltunk a termékeinkkel, 
majd a vásárhelyi karácsonyi 
vásár zárta az évet, utána pedig 
kezdődött minden elölről. A maros-
keresztúri vásárok időpontja eddig 
mindig egybeesett egy másik ren-
dezvénnyel, ahova már bejelent-
keztünk, így még egyen sem voltam 
jelen, pedig egy kedves idevalósi 

kézműves ismerősöm mesélt 
arról, hogy milyen jól szoktak 
sikerülni az itteni alkalmak 
bevétel szempontjából is. 

– Vannak-e olyan idősza-
kok, amikor nagyobb a keres-

let a bőrtáskák, hátizsákok és 
egyéb, bőrből készült termékek 
iránt? 

– A tanévzárás közeledte mindig 
érezhető, a tanároknak sokan ren-
delnek ilyen ajándékot. Számos, 
táskára vagy más termékre átvált-
ható ajándékutalványt is ki kell 
ilyenkor állítanunk. A karácsony is 
forgalmas időszak, az év két első 
hónapja azonban többnyire csen-
des, ahogy más területeken is. 

– Melyek a legkeresettebb áru-
cikkek? 

– Egyértelműen a hátizsákok, ez 
a kezdetektől így volt. Mostanában 
nagyon népszerű a feltekerhető, 
gördíthető tetejű rolltop fazon, de 
a kicsi táskáknak is van keletje. A 
nagyobb modelleknek kevésbé, 
azok inkább kopnak, mint fogynak. 
Ami a mintavilágot illeti, igyek-
szem kicsit átkomponálni, moder-
nebbé tenni a motívumokat, 
ugyanakkor azt tapasztalom, hogy 
a hagyományos megoldásokra 
mindig fogékonyak az emberek.  

Katalin, Gyöngyvér és Richárd 
a táskák, hátizsákok mellett övtás-
kákat, pénztárcákat, sőt állatfigu-
rás és virágmintás kulcstartókat is 
készít, ez utóbbiakat megmaradt 
bőrdarabokból. 

– Drága az alapanyag, ezért 
mindent felhasználunk – magya-
rázza az édesanya, miközben a 
lánya büszkén mutatja az új szer-
zeményt, a szíjvágó gépet, ami le-
hetővé teszi a termékskála 
bővítését. 

– A vásárokon mindig keresik a 
standunknál a szíjakat az emberek, 
és ezután meg is fogják találni – 
mondja a fiatal bőrdíszműves. Ka-
talinék a hét végén a torockói 
Duna Napokkal indítják a szezont, 
aztán a június végi Marosvásárhe-
lyi Napok következnek. Augusz-
tusra a Kolozsvári Magyar 
Napokra jelentkeztek, szurkolnak, 
hogy ezt a lehetőséget is megkap-
hassák.  

– Milyen terveik vannak a jövőre 
nézve? – kérdeztem a látogatás 
végén. 

– Bár Mátka néven van egy  
Facebook-oldalunk, ahol a termé-
keink megtekinthetők, kicsit jobban 
rá kellene állnunk az online jelen-
létre, a honlapunk elkészítésére, a 
táskák leírására, tehát arra, hogy 
virtuálisan is működőképesebbek 
legyünk. Így lenne egy biztos jöve-
delmünk, és nem kellene az összes 
vásárra eljárnunk. Bár megvan a 
maga szépsége, ez mégiscsak egy 
nagyon megerőltető létforma, hi-
szen hajnalban kelünk, és az esti 
összepakolásig kint vagyunk a ter-
mékekkel – fejtette ki Katalin.  

A fiatal házaspár a későbbiek-
ben a családot is bővítené. Egye-
lőre épül az új házuk a műhely 
udvarán, és ha meglesz, a gyer-
mekáldás idejét is elérkezettnek 
éreznék – árulta el a tulipános bőr-
táskák megálmodója.

Táskák tulipános álma 
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Magyar alkotókat is díjazott hétfő esti bukaresti  
gáláján a Román Színházi Szövetség (UNITER):  
Székely Csaba drámaíró, Cári Tibor zeneszerző és  
Bács Miklós színművész is elismerésben részesült. Az 
éjszakába nyúló 32. UNITER-gálán a 2023-ban be-
mutatott legjobb produkciók alkotóit díjazták a Bu-
karesti Nemzeti Színházban. 

A Bánya-trilógia (Bányavirág, Bányavakság, Bányavíz) 
szerzőjeként ismert Székely Csaba Az igazság gyertyái című 
darabjával nyerte el a legjobb, ősbemutatóként színpadra írt 
szöveg díját. Az 1940-es években Bözödújfaluban játszódó 
történelmi drámát a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata vitte színre Sebestyén Aba rendezé-
sében, a díszletet Sós Beáta, a jelmezeket Hatházi Rebeka 
tervezte. 

Az előadás Cári Tibor eredeti zenéjéért a legjobb zene és 
hangdizájn díját is megkapta hétfőn este. Az ismert zene-
szerző a díj átvételekor azt mondta, bár reménykedett benne, 
nem számított az elismerésre. 

Székely Csaba Az igazság gyertyái című műve a bözödúj-
falusi szombatosok 1940-es évekbeli megpróbáltatásainak 
állít emléket mély empátiával és sajátos humorral. „Egy 
olyan közösség életébe nyerünk bepillantást, amelynek tagjai 
mindig jól megfértek egymással, kivéve a történelemnek 
abban a négy évében, amikor a hatalom erőszakkal beleszólt 
az életükbe. A mű ezt a négy évet meséli el” – olvasható a 
színház honlapján közzétett leírásban. 

A bukaresti gálán a legjobb férfi mellékszereplőnek járó 
díjat Bács Miklós színművész vehette át a Kolozsvári Állami 
Magyar Színház Rokonok című előadásában nyújtott alakítá-

sáért. Az ismert kolozsvári színművész a polgár-
mestert és a polgármester titkárát alakítja a Mó-
ricz Zsigmond regénye alapján Bocsárdi László 
által rendezett előadásban. 

A gálán német előadás is díjban részesült, 
Horváth Hunor Woyzeck-rendezése a nagysze-
beni Radu Stanca Színház német társulata elő-
adásában a legjobb fénytechnikáért járó díjat 
kapta Michael Bischoff munkájának elismerése-
ként. 

A jelöltek között jóval több magyar produkció 
szerepelt: a legjobb előadásnak járó díjra a te-
mesvári Csiky Gergely Állami Magyar Színház 
1978 című előadását is jelölték a szlovéniai Tomi 
Janezic rendezésében, és a sepsiszentgyörgyi Ta-
mási Áron Színház is esélyes volt a Bocsárdi 
László rendezte Iráni konferencia című előadás-
sal. A legjobb előadás végül a jászvásári Vasile 
Alecsandri Nemzeti Színház kortárs női szerzők 
által írt Antologia dispariţiei (Az eltűnés antoló-
giája) című produkciója lett. 

A legjobb rendezés kategóriában a Kolozsvári 
Állami Magyar Színház Elektra című előadását, Nagy Bo-
tond rendezését is jelölték, valamint Kovács Írisz rendező is 
esélyes volt a Temesvári Állami Német Színház Tschick című 
előadásával. A legjobb rendezésért járó díjat végül Andrei 
Majeri vehette át a bukaresti Metropolis színház Cine l-a ucis 
pe tata? (Ki ölte meg apámat?) című előadásáért. 

A 32. UNITER-gálán több életműdíjat is kiosztottak: meg-
kapta az elismerést Oana Pellea és Dan Condurache színmű-
vész, Petrica Ionescu rendező, Viorica Petrovici 

díszlettervező és Miruna Runcan színikritikus, színháztörté-
nész is. 

Az Alina Epingeac, Cristina Rusiecki és Octavian Szalad 
színikritikusok alkotta szakmai zsűri a romániai színházak-
ban tavaly játszott előadások közül választotta ki a legjobb 
jelölteket. A végső díjazottakról a Richard Balint színművész, 
Alexandru Berceanu rendező, Doru Mares kritikus, Viorica 
Petrovici díszlettervező és Maria Zarnescu színikritikus al-
kotta zsűri döntött. (MTI)  

Magyar alkotókat is díjazott gáláján a Román Színházi Szövetség 

A bukaresti I. L. Caragiale Nemzeti Színház Ion Cara-
mitru Termében május 27-én, hétfőn este megrendezett díj-
kiosztó gálán három UNITER-díjat kapott a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház! A Román Színházi Szö-
vetség (UNITER) díja a legrangosabb hazai szakmai elis-
merés, amelyből idén kettőt a Tompa Miklós Társulat Az 
igazság gyertyái, egyet pedig a Liviu Rebreanu Társulat 
Nelinişte című produkciója érdemelt ki. A díjra azon elő-
adásokat érdemesítette a jelölőzsűri, amelyeket 2023. ja-
nuár elseje és december 31-e között mutattak be. 

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Tár-
sulatának a Sebestyén Aba által rendezett Az igazság gyer-

tyái című produkciója két kategóriában nyert UNITER-
díjat: a legjobb, ősbemutatóként színpadra alkalmazott szö-
veg díját a darab szerzője, Székely Csaba, a legjobb zene 
és sound designért járó díjat pedig Cári Tibor, az előadás 
zeneszerzője érdemelte ki.  

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Liviu Rebreanu Tár-
sulatának Ivan Viripajev Nelinişte című, Theodor-Cristian 
Popescu által rendezett előadása és annak díszlettervezője, 
Velica Panduru pedig a legjobb díszlet kategóriában nyert 
az idén UNITER-díjat.  

Gratulálunk a díjazottaknak és az alkotóknak! 
A Tompa Miklós Társulat sajtóirodája

Kétszeres UNITER-díjas Az igazság gyertyái! 

Cári Tibor zeneszerző (balra) másodszor vette át a díjat               Fotók: UNITER

Székely Csaba (középen) a legjobb, magyarul írt, színpadra alkalmazott szövegért járó díjával
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Különösen a politikában a 
mellébeszélés helyett nagy 
szükség van az egyenes, nyílt 
beszédre. Erről szólt a Nincs 
mese! elnevezésű rendez-
vény, amelynek hétfő este a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota 
adott otthont. Magyarország 
külgazdasági és külügymi-
nisztere, Szijjártó Péter és az 
RMDSZ elnöke, Kelemen 
Hunor telt házas közönség 
előtt letisztultabb képet fes-
tett az Európai Unió politikai 
helyzetéről, valamint nyíltan 
és őszinte érdeklődéssel vála-
szolt a marosvásárhelyiek 
kérdéseire.  

„Az egyenes beszéd, a tiszta szó 
nagy erény a politikában. Annál is 
inkább, mert a politikában – és kü-

lönösen a kampányban – Marosvá-
sárhelyen is hozzászokhattunk a 
megtévesztéshez, a mellébeszélés-
hez. A Nincs mese! éppen arra vál-
lalkozik, hogy szereplői nyíltan és 
egyenesen beszéljenek az Európai 
Unió előtt álló kihívásokról. Nem 
csak a meghívottak egymás között, 
hanem Önökkel is” – mondta üd-
vözlőbeszédében Soós Zoltán ma-
rosvásárhelyi polgármester. 

– Június 9-én arról is szavazunk, 
hogy békét vagy háborút akarunk 
Európában; reméljük, hogy minél 
több békepárti képviselő lesz az 
Európai Parlamentben – mondta a 
rendezvényen Szijjártó Péter, Ma-
gyarország külgazdasági és kül-
ügyminisztere az Európai Unió 
jelenéről és jövőjéről. Szijjártó 
Péter kiemelte: „A magyarok békét 

szeretnének, nem akarjuk azt, hogy 
közép-európai fiatalokat az orosz–
ukrán frontra vigyenek. Minél több 
RMDSZ- és Fidesz-képviselő lesz 
az Európai Parlamentben, annál 
nagyobb lesz a béke hangja Brüsz-
szelben”.  

A június 9-i választások tétjét 
hangsúlyozta Kelemen Hunor is. 
Az RMDSZ elnöke szerint az EP-
választásokon fog eldőlni, hogy az 
erdélyi magyaroknak lesz-e hang-
juk az Európai Parlamentben, és az 
is, hogy helyi szinten folytatni 
lehet-e az elkezdett fejlesztéseket. 
Ehhez arra van szükség, hogy Péter 
Ferenc maradjon a Maros Megyei 
Tanács vezetője, és Soós Zoltán 
folytathassa a munkát Marosvásár-
hely polgármestereként – tájékoz-
tatott az RMDSZ sajtóirodája.  

Nincs mese  
Nyílt beszéd a politikáról 

Hetvenöt gyerek befogadá-
sára alkalmas, korszerű óvoda 
épült a Balavásár községhez 
tartozó Egrestőn. A beruházás 
uniós forrásokból valósult 
meg, az épületet május 27-én 
ünnepélyes keretek között 
adták át. Az eseményen a 
helyi vezetők mellett jelen 
volt Péter Ferenc, a Maros Me-
gyei Tanács elnöke, Csibi At-
tila Zoltán, az RMDSZ Maros 
megyei elnöke, illetve Kele-
men Hunor, az RMDSZ elnöke. 

Balavásár község 1,8 millió lejt 
nyert a regionális operatív program 
keretében, ebből épült fel az új 
óvoda. A 450 négyzetméter hasznos 
felületű létesítményt két magyar és 
egy román tannyelvű csoport veheti 
birtokba a következő tanévtől. A 
gondosan kivitelezett épületben a 
tantermek mellett multifunkcionális 
tér és orvosi rendelő is van. A pá-
lyázat magába foglalta a bútorzat és 
a digitális eszközök beszerzését, il-
letve az udvarra épített játszóteret 
is. 

Az a társadalom, amely nem tu-
lajdonít jelentőséget az oktatásnak, 
bukásra van ítélve – mondta az ese-
ményen Péter Ferenc, hozzátéve, 
hogy Maros megyében prioritás, 
hogy olyan infrastruktúra épüljön, 
amely megfelelő keretet biztosít a 
tanulóknak és pedagógusoknak az 
oktatásra, nevelésre. A Maros Me-
gyei Tanács elnöke úgy vélekedett, 
hogy mindenki számára fontos a 
gyereke jövője, amit nagymérték-
ben az oktatás határoz meg. Ezért 
kell olyan vezetőket választanunk, 
akik értik és hirdetik ennek fontos-
ságát, és akik számára a fejlesztések 
sorában elsőbbséget élvez az inf-
rastruktúra ilyen irányú korszerűsí-
tése. „Június 9-én ebből a 
szempontból is döntést hozunk. Kö-
zösségünk jövője a tét, és ha ezt 
megértjük, és mindannyian elme-
gyünk szavazni, akkor már nyert 
ügyünk lehet” – mondta Péter Fe-
renc. 

Csibi Attila Zoltán azt emelte ki 
köszöntőjében, hogy az utóbbi né-
hány évben a Maros megyei oktatás 
infrastrukturális szempontból na-
gyon sokat fejlődött, és ennek egyik 
bizonyítéka az egrestői óvoda. Sze-
rinte bátran kijelenthető, hogy az el-
múlt időszakban többet javult az 

iskolák, óvodák felszerelése, kor-
szerűsítése jobb ütemben haladt, 
mint a korábbi években. „Ezt a rit-
must akkor tudjuk tartani, ha a foly-
tonosság mellett szavazunk június 
9-én itt, Balavásáron és Maros me-
gyében. Az RMDSZ jelöltjei erőt 
tudnak felmutatni, és egyértelmű, 
hogy csak a szövetség tudja képvi-
selni a magyarok érdekeit helyi, 
megyei szinten, de az Európai Par-
lamentben is” – szögezte le Csibi 
Attila Zoltán. 

Kelemen Hunor azt emelte ki, 
hogy ahol az RMDSZ vezeti az ön-
kormányzatokat, ott épülnek és fej-
lődnek a településeink. „Június 9-én 
mindannyiunk felelőssége, hogy 
megőrizzük az eredményeinket itt, 
Balavásáron és Erdélyben minden-
hol. Szavazzunk az RMDSZ-re, 
hogy legyen erőnk itthon, és legyen 
hangunk Európában!” – fogalma-
zott az RMDSZ elnöke – tájékoz- 
tatott az  RMDSZ Maros megyei 
szervezetének sajtóirodája. 

Uniós forrásból épült óvoda Egrestőn 

Ha megértjük, hogy mi a tét,  
az már fél siker 

Szijjártó Péter és Kelemen Hunor  Fotók: Bereczky Sándor 

A tét óriási, ezt kell közössé-
günknek tudatosítania. Június 
9-én egyenként mindenki be-
leszólhat a jövő alakulásába. 
Nem csupán a következő négy 
évről, hanem a következő év-
tizedről döntünk. Közös érde-
künk, hogy Brüsszelben to- 
vábbra is legyen képviselője, 
legyen hangja az erdélyi ma-
gyarságnak, és hogy itthon, 
Maros megyében is legyen 
erőnk az önkormányzatokban. 
Csibi Attila Zoltán, a Maros 
megyei RMDSZ elnöke szerint 
most a passzivitás az egyik 
legnagyobb ellenségünk.  

Hogy hogyan és merre haladunk, 
azt a többség dönti el. Azok, akik 
elmennek szavazni. Amennyiben 
mindenki tudatosítja ezt, és részt 
vesz a választáson, az már fél siker. 
A Maros megyei RMDSZ elnöke 
szerint most az a döntő, hogy a 
többség kikből tevődik össze. 
„Azok határozzák meg az irányt, 
akik elmennek szavazni. Felméré-
sek szerint a többségi lakosság részt 
fog venni a választáson. Ezért kell 
ott legyünk mi is mindannyian jú-
nius 9-én. A tét nem más, mint az, 
hogy milyen lesz a jövőnk” – fogal-
mazott Csibi Attila Zoltán, kitérve a 
választások uniós és helyi aspektu-
sára is. 

Az európai parlamenti választá-
sok kínálnak lehetőséget arra, hogy 
olyan képviselőket küldjünk Brüsz-
szelbe, akik kimondják és felhango-

sítják az erdélyi magyarok problé-
máit is. „Eldől, hogy Európában há-
ború vagy béke lesz. De helyre kell 
állítani Európa versenyképességét 
is, és ami itthon nekünk, Maros me-
gyeieknek a legfontosabb, hogy le-
gyen képviseletünk, amely 
továbbítja ügyeinket, hangunkat, 
akaratunkat. Képviseletünk, amely 
hazahozza az uniós pénzeket, hogy 
itthon infrastruktúrát, valamint kö-
zösségeinket fejlesszük belőle” – 
magyarázta Csibi Attila Zoltán. 

Az önkormányzati választások 
kapcsán elmondta, hogy a Maros 
megyei RMDSZ erős, de ezt az erőt 
az önkormányzatokban meg kell 
tudja tartani. „Az, aki itt él, látja, 
hogy milyen most, és milyen volt 
ezelőtt a megye. Nyilván, mindenki 
többet és többet akar, és ez így van 
rendjén. De elismerhetjük, hogy 
Maros megye fejlődik, az RMDSZ 
csapata jól teljesített. A cél továbbra 
is közös. Nem engedhetjük, hogy az 
általunk elkezdett munkálatok és a 
közösségünk számára fontos pro-
jektek megrekedjenek. Ezeket foly-
tatni kell. És tudatosítanunk kell, 
hogy a mi érdekeinket csak mi tud-
juk képviselni. A magyar ügye- 
ket csakis mi, magyarok tudjuk a 
szívünkön viselni és sikerre vinni. 
És ha ezt tudatosítjuk, majd elme-
gyünk szavazni, és a már emlí- 
tett többséget mi alkotjuk, akkor a 
következő évtized nyertesei le-
szünk” – fogalmazott Csibi Attila 
Zoltán. 
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Gól nélküli döntetlenre zárult hétfő este az FK 
Csíkszereda és a Dinamo 1948 találkozója a labda-
rúgó szuperligás szereplésért kiírt osztályozó párharc 
visszavágóján. Ez a bukaresti csapat bentmaradását 
jelenti, ugyanis az első mérkőzést 2-0-ra megnyerte, 
a székelyföldi együttes pedig a 2. ligában marad. 

A hazaiak jól kezdték a mérkőzést, Jebari a 13. 
percben a hálóba helyezte a labdát, de Horaţiu Feşnic 
játékvezető Makrai lesállása miatt érvénytelenítette a 
gólt. A Dinamo nagyon gyenge játékkal rukkolt elő, 
a házigazdák az első félidőben is több nagy helyzetet 
kihagytak, szünet után pedig fokozták a nyomást a fő-
városiak kapuja előtt, azonban Golubovic rendre há-
rította a parádés lövéseket. 

A végére csökkent az iram, a bukarestiek fokoza-
tosan kijöttek a szorításból, és gól nélkül lehozták az 
összecsapást, így összesítésben 2-0-ra megnyerték a 
párharcot. 

Játszottak:  
* Csíkszereda: Gyenge – Nagy J., Kelemen D., 

Csürös, Apró – Veres (43. Pintér B.), Szondi (79.  
Gheralia) – Gál-Andrezly, Jebari (29. F. Anderson), 
Babati – Makrai (78. Jelena); 

* Dinamo 1948: Golubovic – Gabriel Moura, Pat-
riche, Homawoo, Amzăr (83. Grigore) – G. Milanov 
(75. Costin), Gnahore, Pavicic (46. Iglesias) – A. 
Bani, Hakim Abdallah (88. Borduşanu), Politic (88. 
De Almeida). 

Sárga lap: Kelemen (6.), Babati (82.), illetve Pavi-
cic (29.), Bani (66.). 

Vezette: Horaţiu Feşnic.

Megőrizte helyét a Szuperligában  
a Dinamo 1948 is 

A magyar labdarúgó-válogatott 
célja a továbbjutás a házigazda né-
meteket, valamint a skótokat és a 
svájciakat is felvonultató csoportból 
a június 14-én kezdődő Európa-baj-
nokságon, de Marco Rossi szövet-
ségi kapitány szerint ez nem csak a 
csapaton múlik. 

Az olasz szakember a telki edző-
központban tartott hétfői sajtótájé-
koztatón hangsúlyozta, szerinte a 
német válogatott – különösen hazai 
környezetben – nemcsak a csoport-
nak, hanem az Eb-nek is az egyik 
esélyese. Hozzátette, Svájc a nagy 
tornákon mindig képes arra, hogy 
továbblépjen a csoportból, a skótok 
pedig az utóbbi időszakban mutatott 
játékuk fényében bármikor, bármi-
lyen körülmények között veszélyes 
ellenfelek lehetnek. 

„Tisztában vagyunk azzal, hogy 
nehéz csoportba kerültünk, bár 
talán nem annyira, mint a legutóbbi 
Eb-n. De nem ijedünk meg a kihí-
vásoktól, magabiztosak vagyunk, és 
tudjuk, hogy bármelyik riválissal 
szemben van esélyünk a győze-
lemre, ahogyan ki is kaphatunk. 
Amit mi meg tudunk tenni, az az, 
hogy a lehető legjobban felkészü-
lünk, önbizalommal telve vágunk 
neki a tornának, és reméljük, hogy 
a szerencse is mellénk áll, ahogyan 
erre nemcsak a futballban, hanem 
az élet minden területén szükség 
van” – fogalmazott Rossi. 

A kapitány elmondta, a jövő 
héten sorra kerülő két barátságos ta-
lálkozó, az írek ellen idegenben, va-
lamint Izrael ellen Debrecenben azt 
a célt szolgálja, hogy segítse az 
együttes eredményes felkészülését. 
„Két különböző stílusban játszó 
csapatról van szó, de mi mindkét 
összecsapást nagyon komolyan 
vesszük, mert ezek fontos részei a 
felkészülésnek” – jelentette ki. 

Az 59 éves szakvezető azt 
mondta, meccsről meccsre gondol-
kodnak, a válogatott tagjai számára 
jelenleg a Svájc ellen június 15-én 

sorra kerülő első csoportmérkőzés 
„életük legfontosabb összecsa-
pása”. 

„Tudjuk, hogy a szurkolóink na-
gyon izgatottak, az elvárásaik pedig 
eléggé magasak. Büszkék vagyunk 
arra, hogy kijutottunk az Eb-re, de 
nemcsak azért utazunk el Németor-
szágba, hogy részt vegyünk a tor-
nán, hanem azért is, hogy valami 
nagyszerű élménnyel ajándékozzuk 
meg magunkat és a magyar drukke-
reket” – nyilatkozta Rossi. 

A kapitány elmondta, a teljes ke-
retből négyen nincsenek még Telki-
ben, az Egyesült Államokban 
légióskodó Gazdag Dániel, vala-
mint a Koreai Köztársaságban ját-
szó Ádám Martin később 
csatlakozik, ahogyan a svájci élvo-
nalban szereplő Bolla Bendegúz, 
valamint az Angliából érkező Cal-
lum Styles is. Lang Ádámmal és 
Fiola Attilával kapcsolatban Rossi 
kijelentette, mindketten készen áll-
nak az edzésre és a felkészülésre, 
utóbbi esetében azonban az ütközé-
seket még kerülni kell. 

A magyarok jövő kedden 21.45 
órától Dublinban az írek vendégei 
lesznek, majd jövő szombaton 
19.00 órától Debrecenben fogadják 
az izraelieket. 

Rossi: Tovább akarunk jutni  
a csoportból

Fotó: az FK Csíkszereda közösségi oldala

Marco Rossi, a magyar labdarúgó-válogatott 
szövetségi kapitánya a csapat sajtótájékozta-
tóján a telki edzőközpontban 2024. május 27-
én. A válogatott megkezdte felkészülést a 
közelgő Európa-bajnokságra 

Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

Hunyad megye  
és Vajdahunyad város díszpolgára is lett  

a Corvinul 1921 edzője 
Hunyad megye díszpolgárává nyilvánították teg-

nap a Corvinul 1921 labdarúgócsapat edzőjét és ki-
válósági címmel tüntették ki a játékosokat, a 
szakmai stábot és a klub vezetőtanácsi tagjait.  

Florin Maxim pénteken Vajdahunyad város dísz-
polgári címét is megkapta, mivel a 2. ligás Corvi-
nul az irányításával megnyerte a Románia-kupát, 
ezzel egyben Európa-ligás indulási jogot is szer-
zett. 

Gulácsi Péter hétfőn 2026. június 
végéig meghosszabbította szerződé-
sét klubjával, a német labdarúgó-
bajnokságban szereplő RB 
Lipcsével. A magyar válogatott 
kapus eddigi kontraktusa jövő nyá-
rig volt érvényes. 

A 34 éves Gulácsi 2015 óta a lip-
csei csapat játékosa – a Red Bull 
Salzburgtól érkezett –, eddig 302 
tétmérkőzésen szerepelt (összesen 
27.146 percet), kétszeres Német 
Kupa-győztes (2022, 2023). A klub 
statisztikái szerint a tétmeccsek 
közül 95-ön nem kapott gólt. 

A hálóőr jelenleg az Európa-baj-
nokságra készül, amelyen a magyar 
együttes a házigazda németek cso-
portellenfele lesz. 

Az RB Lipcse idén negyedik lett 
a Bundesligában, így a következő 
szezonban a Bajnokok Ligájában 
szerepelhet. 

„Nagy vágyam volt a szerződés-
hosszabbítás – nyilatkozott a klub 
honlapján Gulácsi Péter. – Nagyon 
különleges az út, amelyen az egye-
sülettel együtt 2015 óta járunk. 
Nagy sikereket is ünnepelhettem az 
RB Lipcsével, mint például a 
Német Kupa-győzelmeket és a Szu-
perkupa-győzelmet, de a nehéz 
időkben is mindig éreztem a klub és 
az itteni emberek támogatását. A 
célom az, hogy a szurkolók támo-

gatásával folytassuk közös sikertör-
ténetünket.” 

A játékos hozzátette: úgy érzi, 
még van néhány igazán jó éve, és 
vannak céljai. „Az előző szezonban 
is láthattuk, hogy milyen potenciál 
rejlik ebben a csapatban ezzel az 
edzői stábbal, és az egész klubban. 
Nagyon várom az új idényt” – fo-
galmazott, kiemelve, hogy a család-
jával együtt nagyon jól érzik 
magukat Lipcsében, amely a máso-
dik otthonukká vált. 

„Számomra a szerződéshosszab-
bítás nemcsak sportszakmai, hanem 
szívből jövő döntés is volt” – 
mondta Gulácsi Péter.

Gulácsi 2026-ig meghosszab-
bította szerződését Lipcsében 

Szabó Levente a Bundes-
liga 2-ben folytatja 

A német másodosztályban sze-
replő Eintracht Braunschweig 
labdarúgócsapatában folytatja 
pályafutását Szabó Levente. 

A Fehérvár FC 24 éves táma-
dója az elmúlt szezon második 
felét a Diósgyőrben töltötte köl-
csönjátékosként, az élvonalban 
28 meccsen hét gólt szerzett. 

A Bundesliga 2 előző idényé-
ben 15. klub honlapja pénteken 
arról számolt be, hogy a magyar 
futballista 2026 nyaráig szóló 
szerződést írt alá.
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Az ANAF adatai szerint kevesen  
irányítják át 

Jövedelemadójuk 3,5%-át 

Minden, ami egyetem, magyarul, egy helyen 
Egyetemböngésző adatbázis – Felvi.ro 

A romániai adófizetők csupán 
egyharmada fordítja jövede- 
lemadója 3,5%-át szociális 
célokra és programokra, míg a 
többiek az államra hagyják a 
pénzt. 

Az ANAF adatai szerint a romá-
niai adófizetőknek csupán egyhar-
mada (29,93%) élt tavaly ezzel a 
jogával, és irányította jövedelema-
dója 3,5%-át a Mentsétek Meg a 
Gyermekeket Románia szervezet-
hez.  

A szervezet felhívása szerint a 
csecsemőhalandóság elleni küzde-
lem érdekében sürgősen fel kell 
szerelni a szülészetek intenzív osz-
tályait. Az Európai Unióban a cse-
csemőhalandósági ráta Bulgária 
után Romániában a legmagasabb, a 
kórházakban a neonatológiai beren-
dezések átlagéletkora 8 év, miköz-
ben a legújabb orvosi berendezések 
döntő különbséget jelentenek a ko-
raszülött vagy súlyos egészségi 
gondokkal született újszülöttek 
megmentésében. Ezért a szervezet 
felhívásában sürgeti a segítségre 
szoruló gyermekkórházak és szülé-
szeti osztályok nagy teljesítményű 
orvosi berendezésekkel való felsze-
relését.  

Gyermekhalan- 
dóság az EU-ban 

Az Európai 
Unió szintjén köz-
pontosított, 2021-
re vonatkozó ada- 
tok szerint Romá-
nia a csecsemőha-
landóság tekinteté- 
ben a második he-
lyen áll az EU- 
ban – derül ki az 
Eurostat statiszti-
káiból. Így 2021-
ben Bulgáriában 
ezer élve születésre 
5,6 csecsemőhalál 
jutott, Románia 5,2 
ezrelékkel követ-

kezik és utána Szlovákia 4,9 ezre-
lékkel. A skála másik végén Svéd-
ország, Finnország és Szlovénia áll 
a legalacsonyabb csecsemőhalan-
dósági aránnyal, ott ezer élve szüle-
tés után 1,8 az elhunyt csecsemők 
száma.  

Az előre kitöltött, a szervezet 
adatait tartalmazó űrlap letölt- 
hető vagy kitölthető online a Ment-
sétek Meg a Gyermekeket Románia 
www.salvaticopiii.ro weboldalá- 
ról.  

2010 óta a szervezet több mint 11 
millió eurós beruházással 126 
egészségügyi intézményt (neonato-
lógiai osztályok, intenzív újszülött-
osztályok, gyermekosztályok, 
szülészeti és nőgyógyászati osztá-
lyok) szerelt fel az ország vala-
mennyi megyéjében több mint 
1.770 létfontosságú berendezés- 
sel.  

Csak 2023-ban több mint 55 
egészségügyi egységet szerelt fel, 
biztosítva ezzel legalább 60.000 
gyermek túlélését és megfelelő ke-
zelését – tájékoztatott Gabriela Ale-
xandrescu, a Mentsétek Meg a 
Gyermekeket Románia ügyvezető 
elnöke. (sz.p.)Az egyetemi felvételi előtt álló magyar fiata-

loknak segít az Országos Magyar Diákszövet-
ség; idén is frissítette Felvi.ro egyetem- 
böngésző adatbázisát, mely a korábban 
nyomtatott formában megjelenő Egyetemi 
kalauz digitális átültetése.  

Az Országos Magyar Diákszövetség (OMDSZ) 
által üzemeltetett Felvi.ro platform továbbra is az 
egyik meghatározó forrás marad a romániai magyar 
középiskolások és egyetemisták számára, akik a fel-
sőoktatás világában szeretnének tájékozódni. Az el-
múlt évek során a Felvi.ro számos eszközzel és 
szolgáltatással bővült, hogy még hatékonyabb segít-
séget nyújtson a diákoknak a továbbtanulás és az 
egyetemi élet megismerése terén. Jelenleg 93 egye-
tem, 490 kar és több mint 3000 szak, továbbá 219 
bentlakás, 185 lakáskereső és 126 álláskereső oldal 
kínálata érhető el a platformon keresztül. A pályavá-
lasztás előtt álló fiatalokat több szűrési lehetőség is 
segíti a döntéshozatalban, kiválaszthatják az oktatás 
helyszínét, nyelvét, de a kedvenc középiskolai tantár-
gyaik és az érdeklődési körüknek megfelelő szakirá-

nyok alapján is válogathatnak az egyetemek és szakok 
között.  

A honlapon többek között található: teljes körű 
adatbázis az összes romániai felsőoktatási intézmény-
ről, beleértve az egyetemeket, főiskolákat és szakokat; 
szűrési lehetőségek a diákok preferenciáinak megfe-
lelő intézmények és szakok kiválasztásához; diákszer-
vezetek és kapcsolathálók listája az egyetemi 
városokban; szálláslehetőségek, beleértve az egye-
temi bentlakásokat és albérleteket; kreditszámláló 
funkció a tantárgyak és jegyek nyilvántartásához, ami 
segíthet az egyetemistáknak a tanulmányaik nyomon 
követésében és tervezésében; diákmunka-kereső a 
munkaközvetítő oldalak összegyűjtésével, hogy a di-
ákoknak lehetőségük legyen munkát találni és gya-
korlati tapasztalatot szerezni. A Felvi.ro célja, hogy 
naprakész információkkal szolgáljon a diákoknak a 
felsőoktatásban való eligazodáshoz és az egyetemi 
élettel kapcsolatos döntéseik támogatásához. A pro-
jekt fő támogatói a Nemzeti Együttműködési Alap, 
Magyarország Miniszterelnöksége és a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt. (sz.) 

Az anyakönyvi kivonatok online is  
elérhetők lesznek 

Marosvásárhelyen is lehetőség nyílik az anya-
könyvi kivonatok online beszerzésére. Május 
22-étől a halotti anyakönyvi kivonatokat 
elektronikus úton lehet beszerezni. Az elkö-
vetkező időszakban  pedig a születési anya-
könyvi kivonatok online beszerzésére nyílik 
lehetőség. 

Az ezt követő időszakban a születési anyakönyvi 
kivonatok online kiállítására kerül sor. A Marosvásár-
helyi Anyakönyvi Hivatal arra kéri a város és a megye 
polgárait, hogy legyenek türelemmel, főként a rend-
szer beindítását követő napokban. 

A halotti anyakönyvi kivonat (certificat de deces) 
kiállításához – akárcsak korábban – néhány eredeti 
okmány bemutatása szükséges. Ezek: 

– a halottvizsgálati bizonyítvány (certificat consta-
tator al decesului); 

– az elhunyt személyi igazolványa; 
– a bejelentő személyi igazolványa; 
– az elhunyt anyakönyvi kivonatai (születési anya-

könyvi kivonata, illetve – adott esetben – házassági 
anyakönyvi kivonata). 

Az anyakönyvi kivonatok kiállítását támogató  
integrált számítógép-rendszer társfinanszírozója az 
Európai Unió, amely a Versenyképességi Ope- 
ratív Program 2014–2020 keretében az Európai  
Regionális Fejlesztési Alapból folyósított pénz- 
forrásokat. A rendszer általános célkitűzése a digi- 
talizáció támogatása a közigazgatásban, mégpedig  
az anyakönyvi bejegyzésekre irányuló kérelmek be-
nyújtására és az anyakönyvi kivonatok kiállítá- 
sára szolgáló rendszer számítógépesítése révén – áll 
a marosvásárhelyi önkormányzat közleményé- 
ben. (szer) 

Fotó: Salvaţi Copiii

A Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket szervezet felmérése 
szerint az év első négy hónap-
jában nőtt a káros tartalma-
kat ábrázoló képek online 
elterjedtsége. A Mentsétek 
Meg a Gyermekeket Románia 
szakértői által feldolgozott, a 
gyermekek számára az online 
környezetben található illegá-
lis vagy káros tartalmakra irá-
nyuló bejelentések túlnyomó 
többsége szexuális visszaélés 
elemeit tartalmazó anyagokra 
vonatkozott. 

A 2024. január 1. és április 30. 
közötti időszakban összesen 3.439 
bejelentésből 3.356 a gyermekek 
szexuális zaklatását tartalmazó 
anyagok körébe tartozott. A feldol-
gozott bejelentések közül 3.359-et 
továbbítottak az országos rendőr-
felügyelőség erre szakosodott tiszt-
viselőihez. 

A szervezet a felmérés alapján 
arra a következtetésre jutott, hogy 
szükség van egy munkacsoport lét-
rehozására és egy cselekvési terv 
kidolgozására. 

Az összes feldolgozott jelentés-
ből 3.161 esetben a kiskorúak 
maguk készítettek felvételeket ké-
résre. A legtöbb áldozat nőnemű 
(3.158 bejelentés), 169 esetben 
pedig 10 év alatti. Ezek a számok 

azt mutatják, hogy egyre nagyobb 
szükség van arra, hogy felhívják a 
figyelmet a gyermekeket fenyegető 
online kockázatokra, és hangsú-
lyozzák, hogy hatékony stratégiákra 
van szükség a gyermekek védel-
mére a digitális környezetben.  

Egy visszaélés története – 
valós esetek 

Annak érdekében, hogy a szülők 
jobban megértsék az internet veszé-
lyeit és támogatást nyújtsanak a 
gyermekeknek és tinédzsereknek a 
biztonságos internetezéshez, a 
Mentsétek Meg a Gyermekeket Ro-
mánia szervezet elindította az Egy 
visszaélés története című kampányt. 
Ez hat hang- és videoklipből álló 
sorozatot mutat be, amelyben bán-
talmazók és áldozatok közötti be-
szélgetések hangzanak el, valós 
esetek alapján.  

A klipeket rövid üzenetek formá-
jában terjesztették az interneten, 
hogy meggyőzzék a felnőtteket 
arról: nem hagyható figyelmen 
kívül az internetes visszaélések  
áldozataivá vált gyermekek törté-
nete. 

Az internetóra/Safer Internet az 
Európai Bizottság által támogatott 
program, amely az Európai Unió-
ban működő központokból áll, célja 
az internet és az új online technoló-

giák biztonságosabb használatának 
megismertetése a gyermekek köré-
ben.  

A gyermekek szexuális zaklatása 
elleni küzdelem érdekében a Ment-
sétek Meg a Gyermekeket 2008 óta 
koordinálja az internetóra projektet 
országszerte, amely az esc_ABUZ 
bejelentővonalat (www.oradenet.ro/ 
esc-abuz) működteti, ahol az inter-
netfelhasználók jelenthetik az ille-
gális tartalmakat. A Mentsétek Meg 
a Gyermekeket szervezet által mű-
ködtetett jelentési pont a globális 
INHOPE hálózat része, és a román 
rendőrség főfelügyelőségével part-
nerségben működik. Célja a gyer-
mekek védelme az interneten 
elérhető illegális tartalmaktól, vala-
mint a kiskorúaknak a számítógépes 
eszközökön keresztül való szexuális 
zaklatása és kizsákmányolása elleni 
küzdelem, az illetékes hatóságok-
nak küldött jelentések révén. A 
Mentsétek Meg a Gyermekeket és 
az internetóra projektről részlete-
sebb információ a www.oradenet.ro 
és a www.salvaticopiii.ro honlapo-
kon található – tájékoztatott Clau-
dia Oprescu, a Mentsétek Meg a 
Gyermekeket szervezet romániai 
online biztonsági programkoordiná-
tora. 

A Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket Románia 34 éve készít szoci-

ális programokat, közpolitikákat és 
helyes gyakorlatokat a romániai 
gyermekek javára. Országos szintű 
projektjeinek összetettsége révén a 
szervezet olyan nélkülözhetetlen 
társadalmi intézménnyé vált, 
amelynek szerepe van a társadalom 
és a hatóságok közötti együttműkö-
dés kialakításában a gyermekek ér-

dekében. A világ legnagyobb füg-
getlen gyermekjogi szervezete, 
amely 30 tagszervezettel és 118 or-
szágban működő programokkal 
rendelkezik.  

A szervezet víziója egy olyan 
világ, amely tiszteletben tartja min-
den gyermek túléléshez, oktatás- 
hoz, védelemhez való jogát, a kül-
detése pedig az, hogy jelentős elő-
relépést érjenek el a gyermekekkel 
való bánásmódban, azonnali és tar-
tós változásokat az életükben. (pá-
losy) 

A Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet kampánya 
Szexuális zaklatás online térben 

Fotó: Mentsétek Meg a Gyermekeket
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A Ford még 2021-ben jelentette 
be, hogy a következő évtizedtől már 
csak elektromos autókat kínálna Eu-
rópában, azonban az eladási számai 
nem úgy alakulnak, mint ahogyan 
azt elképzelte, ezért most inkább új-
ragondolja a teljes átállást. Ez per-
sze nem azt jelenti, hogy a vállalat 
ne folytatná az elektromos autók fej-
lesztését, a továbbiakban is ez a 
célja, de jelen állás szerint 2030 után 
is lesz lehetőség új, belső égésű mo-
torral szerelt Fordot vásárolni. 

 A teljes kép érdekében hozzá 
kell tenni, hogy Martin Sander,  

a Ford európai vezetője a belső 
égésű motorral szerelt autók alatt 
főként a plug-in (tölthető) hibride-
ket érti. Az ANE portál megkeresé-
sére úgy fogalmazott, hogy 
amennyiben erős lesz a kereslet a 
plug-in hibridek iránt, akkor kínálni 
fogják őket a következő évtizedben 
is. Ezzel együtt viszont tovább foly-
nak a villanyautókat célzó fejlesz-
tések. 

 A Ford pedig komolyan gondolja 
az átállást, annak ellenére is, hogy 
most elnapolták a teljes európai vil-
lanyosítást. Viszont nemrég fejezte 

be a kölni gyárának az átalakítását, 
ahol a Volkswagen-csoport MEB 
platformjára épülő modellek fognak 
készülni. A tervek szerint már júni-
usban elindul a gyárban a teljesen 
elektromos Explorer gyártása, de 
egy másik modellt is Kölnben gyár-
tanának. Azzal kapcsolatban, hogy 
melyik lesz a másik Németország-
ban készülő villanyautó, egyelőre 
semmit nem tudni, a Ford európai 
vezetője azt ígérte, hogy ezt a kér-
dést júniusban, az Explorer gyártá-
sának elindulása után fogják 
megválaszolni. 

 Továbbá a gyártónak Romániá-
ban, a craiovai üzemben is vannak 
komoly tervei. Itt készül majd 
ugyanis a Ford Puma Gen-E, vagyis 
a Puma tisztán elektromos válto-
zata. Az említett típus pedig előkelő 
helyet foglal el a márka modelljei 
között, ugyanis jelen állás szerint ez 
az egyik legkelendőbb Ford. 

 Az tehát már minden kétséget ki-
záróan látszik, hogy a márka na-
gyon is elindult az elektrifikáció 
útján. A trendek és ígéretek arról 
szólnak, hogy egyre több lesz a vil-
lanyautó, eközben egyre kevesebb 
a hagyományos, belső égésű motor-
ral szerelt típus. Ugyanakkor van 
még egy vakfolt a Fordnál, ez pedig 

a valenciai gyár. Itt készült a Fiesta, 
amelynek a gyártása már leállt, de 
innen el fog tűnni a Focus is. Arról 
nem is beszélve, hogy Mondeo, Ga-
laxy és S-Max már jó ideje nem ké-
szül. Jelenleg a spanyol üzemben 
csak a Kugát gyártják, habár Martin 
Sander kijelentette, hogy a gyárral 
komoly terveik vannak. 

Sokan várják az elektromos  
autókat, sokan pedig tartanak  
a térnyerésüktől. Viszont látni kell 
azt is, hogy a legtöbb gyártó, így a 
Ford is, ezekkel képzeli el a jövőt, 
még akkor is, ha ez a bizonyos jövő 
távolabb van Európában is, mint 
ahogyan azt előzetesen elképzel- 
ték.

Az Egyesült Államokban 2012 és 2022 között 
csökkent azon fiatalok száma, akik jogosítványt 
akarnak szerezni, írta meg a Carscoops. A tíz 
évet átfogó adatokat összehasonlították egy ré-
gebbi, 1983-as felméréssel is. Ennek fényé- 
ben pedig egyértelműen kijelenthető, hogy egyre 
kevesebb fiatal szeretne járművezetői enge- 
délyt. 

A 2012 és 2022 között gyűjtött adatokból ki-
derül, hogy Amerikában azok, akiknek nincs jo-
gosítványuk, főként a 80 évnél idősebbek. Őket 
viszont a 16 és 19 év között korcsoport követi – 
az Egyesült Államokban bizonyos korlátozások 
mellett ugyan, de a 16 éves fiatalok is megsze-
rezhetik a járművezetői engedélyt. 

A felmérésből kiderül, hogy 2022-ben 8,7%-
kal kevesebb fiatal szerezte meg a járművezetői 
engedélyt, mint 2012-ben. Ha külön életkorokra 
lebontjuk, akkor viszont az is látszik, hogy a 18 
évesek esetében, ha kevéssel is, de nőtt azok 
aránya, akik megszerezték az engedélyt, egész 
pontosan Amerika-szerte egy 0,6%-os növeke-
désről beszélhetünk. Viszont, ha például meg-
nézzük a New York-i statisztikákat, az látszik, 
hogy a 16 és 19 év között fiatalok 49%-kal ke-
vesebben szereztek jogosítványt 2022-ben, mint 
2012-ben. 

A felmérés eredményeit összehasonlították 
egy 1983-ban készült statisztikával is. Ebből az 
derül ki, hogy az ezredforduló előtt bő másfél év-
tizeddel a 18 éves fiatalok 80%-a rendelkezett 
jogosítvánnyal, miközben 2021-ben csak a  
60%-uk. Ha pedig a 16 
éveseket nézzük, ott még 
szembetűnőbb a különb-
ség, hiszen 1983-ban a 
46%-uknak, míg 2021-
ben csak a 25%-uknak 
volt jogosítványa. 

De mi lehet az ok, 
miért nem szeretnének a 
fiatalok jogosítványt? 
Erre a kérdésre ugyan-
azok a válaszlehetőségek 
vannak, bárhol is legyünk 
a Földön. Az egyik lehet-
séges magyarázat az 
lehet, hogy egyre drá-
gább a jogosítvány meg-
szerzése, ezt pedig nem 
mindenki tudja magának 

megengedni. Egy másik magyarázat az lehet, 
hogy globális szinten egyre inkább fejlődik a tö-
megközlekedés, jelennek meg az alternatív szál-
lítást végző vállalatok és lehetőségek, így pedig 
a fiatalok már nem érzik szükségét, hogy legyen 
járművezetői engedélyük, valamint egy saját au-
tójuk. A harmadik potenciális válasz pedig abban 
keresendő, hogy elterjedtek az okostelefonok és 
a közösségi médiás felületek, lényegében ingyen 
tudunk kapcsolatot teremteni tőlünk távol élő 
szeretteinkkel, barátainkkal, és egyesek szerint 
így már nincs szükség arra, hogy sokat utazzunk 
autóval egy találkozásért, mikor ezt online is 
meg lehet tenni. Hogy az online beszélgetések, 
„találkozások” minősége egyáltalán összehason-
lítható-e a személyes együttlétekkel, abba most 
ne menjünk bele. 

Összességében nézve egyre kevesebb fiatal 
szeretne autót vezetni, ami Kelet-Európából 
nézve meglepő lehet, hiszen itt még mindig 
eléggé elterjedt az a szokás, hogy ha lehetőség 
van rá, a vécére is autóval megyünk. Viszont a 
Föld fejlettebb országaiban ez változóban van, a 
fiatalok inkább más dolgokkal töltik az időt, 
mintsem vezetéssel. Reménykedjünk benne, 
hogy hasznosabb dolgokkal, mint az okostele-
fonjuk nyomogatása. Azonban az mindenképpen 
kijelenthető, hogy azáltal, hogy kevesebben au-
tóznak, illetve többen ülnek egy autóban, az 
csökkenti a károsanyag-kibocsátást, vagyis a ki-
alakulóban lévő trend egészen biztosan kedvez a 
Földnek és a klímának!

Bár nem is olyan rég jelent meg a Volkswagen elektromos típusainál a GTX 
jelölés, úgy fest, hogy hamarosan búcsút vehetünk tőle. A sportos, átlagnál erő-
sebb villanyautók jelölése nem tetszett a vásárlóknak, és visszakövetelték a GTI 
jelölést, pedig a Volkswagen még almárkát is létre akart hozni a GTX-ből. Azon-
ban az elnevezési séma sántított egy-két helyen, például az X a GTX-ből az össz-
kerékhajtást jelölte, legalábbis ez volt az eredeti terv. Csak aztán jött az ID.3 
GTX, amely hátsókerék-meghajtású volt, így ennél a modellnél már borult is az 
elmélet. 

A Volkswagen tehát a vásárlói követeléseknek eleget téve hozhatja vissza a 
GTI elnevezést a sportos elektromos modellek esetében is. Ha vissza is tér a ha-
gyományos név, egyvalami biztosan meg fogja különböztetni a villany GTI-ket 
a hagyományosaktól. A belső égésű motorral szerelt sportos modellek elsőke-
rék-meghajtásúak voltak, ezzel szemben az MEB platformra épülő elektromos 
típusok vagy hátsókerék- vagy összkerékhajtást kapnak. Az elsőkerék-meghaj-
tású sportos Volkswagenek tradícióját tehát már egészen biztosan nem fogja visz-
szavezetni a gyártó. 

Megoldás lehetne, hogyha a Volkswagen a sportos elektromos modelljeit R-
rel jelölné, ez a gyártó nagyon erős autóira utal. Ha ezt az opciót választják, akkor 
a villanyautókból is kellene készüljön egy kimondottan felhúzott kivitel. Erre 
pedig kevés az esély, mivel ezen típusok a hatékonyságról is kellene szóljanak, 
egy nagyon erős kivitel esetében pedig drasztikusan csökkenne a hatótáv. 

Azzal kapcsolatban, hogy pontosan mikor is vezetik ki a GTX jelölést, egye-
lőre nincsenek pontos információk, viszont nagy valószínűséggel még egy kevés 
ideig megmarad, már csak azért is, mert nemrég vezették be az ID.Buzz  
GTX-et. Ezt a modellt pedig minden bizonnyal nem fogják átnevezni, legalábbis 
a ráncfelvarrásig vagy generációváltásig nem. Ahogyan a német autógyártó arra 
is megoldást kell találjon, hogy a sportos villanyautók esetében hogyan fogja je-
lölni, ha azok összkerékhajtásúak is? Lesz-e erre egyáltalán valamilyen külön 
jel, például GTIX, vagy egyszerűen csak odabiggyesztik a név mellé a 4motion 
feliratot is? Ezekre a kérdésekre talán még a gyártó sem tudja a biztos választ, 
de a közeljövőben kénytelen lesz kitalálni.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Újragondolta a Ford  
az elektrifikációval kapcsolatos céljait 

Egyre kevesebb fiatal  
szeretne jogosítványt 

Eltűnik a Volkswagennél  
a GTX jelölés, visszatér a GTI 

Elektromos Ford Explorer, illusztráció  Forrás: Ford

Jogosítvány, illusztráció   Forrás: Ştiri din MureşVolkswagen ID.Buzz GTX     Forrás: Volkswagen 
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Eladási közlemény  
A Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám 
alatti székhelyén 2024. június 18-án 11 órakor nyilvános árverésen ér-
tékesíti az alábbi javakat: 
– Inherholz Raimann KS230 többlapos körfűrész, nem megfelelő álla-
potban, rozsdafoltok vannak rajta, alkatrészek hiányoznak, kikiáltási 
ár 7420 lej, az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdona. 
– Toyota LPE200/8 elektromos raklapkocsi, nem megfelelő állapotban, 
rozsdafoltok vannak rajta, hiányosak az alkatrészek, kikiáltási ár 4452 
lej, az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdona. 
A kikiáltási ár a becsár 75%-a (második árverés). 
– CUBE STEREO 140 HPC elektromos kerékpár, kikiáltási ár 7000 lej, 
az adós GRAMA PROIECT KFT. tulajdona. 
– AMD Rayzen 5-7600 3.8 Ghz, 32 GB DDR5, 1 TB SSD + Midtower 
vízhűtéses számítógépház, kikiáltási ár 4800 lej, az adós GRAMA 
PROIECT KFT. tulajdona. 
A kikiáltási ár a becsár (első árverés). 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cik-
kelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, 
akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék 
erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a meg-
szabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést meg-
előzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási 
ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szász-
régeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára 
kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénz-
ügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: ULM ROBERTO FO-
REST KFT. 82630032400000000000194, GRAMA PROIECT KFT. 
82630032400000000000195, vagy mutassanak be banki garanciale-
velet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meg-
hatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által 
kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén 
a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemé-
lyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a 
megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. május 29.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály szék-
helyén, Szászrégenben, Dédán a polgármesteri hivatalban, az adósok 
székhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon  
(adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 

Tizenegyedik alkalommal 
gyűltek össze Erdély legjobb 
hetedikes és nyolcadikos fizi-
kusai a székelyudvarhelyi Ta-
mási Áron Gimnáziumban, 
hogy összemérjék tudásukat 
az Alfa és omega fizikaver-
seny országos döntőjén. A 11. 
megmérettetésre 9 erdélyi 
megye 54 iskolájából 380 ta-
nuló nevezett be, a decemberi 
első fordulóból 252-en jutot-
tak tovább, 165 diák küzdötte 
végig becsülettel az első 
három fordulót. Az előzetes 
munka eredményei alapján 
84 versenyző nyert jogot a 
döntőn való részvételre, ame-
lyet május 24-26. között bo-
nyolítottak le a székely 
anyavárosban.  

Az ünnepélyes megnyitón dr. 
Sándor Bulcsú, a BBTE fizika ka-
rának egyetemi adjunktusa, a ver-
senybizottság elnöke méltatta a 
rendezvényt, hangsúlyozva a fizika 
és a természettudományok fontos-
ságát, és arra tért ki, hogy függetle-
nül attól, hogy milyen pályát 
választanak majd ezek a gyerekek, 
a sikerességükhöz, a gondolkodás-
módjuk kialakulásához mindenkép-
pen hozzájárul az, hogy ilyen 
versenyeken vesznek részt. Ugyan-
akkor a kolozsvári székhelyű Ma-
gyar Fizikai Intézet két különdíját 
ajánlotta fel az eredeti, egyedi, ötle-
tes megoldásokért. Hargita megye 

főtanfelügyelője, Demeter Levente 
azt hangsúlyozta, hogy az életben 
mindennek az alapja a fizika, majd 
Lapohos Annamária szaktanfel-
ügyelő szép szavakkal bátorította a 
versenyzőket. A megnyitó hangula-
tát Hegedüs Tímea Angyalka kilen-
cedikes diák csodás előadása tette 
emelkedettebbé. 

A háromórás döntőben a ver-
senyzőknek elméleti és gyakorlati 
feladatokkal egyaránt meg kellett 
küzdeniük.  

Ebédszünet után, amíg a zsűri ér-
tékelte a dolgozatokat, a résztvevők 
rövid városnézés után meglátogat-
ták a szejkefürdői Mini Erdély Par-
kot, és a legnagyobb székely, Orbán 
Balázs sírjánál tisztelegtek, miután 
megtekintették az emlékhelyig ve-
zető úton a gyönyörűen restaurált 

régi és új székelykapuk mintakin-
cseit. 

Az összesített pontszámok alap-
ján hetedikesek korosztályában di-
cséretben részesült: Csipő Anna 
(Szatmárnémeti, Kölcsey Ferenc 
Főgimnázium), Tamás Ádám (Ma-
rosvásárhely, Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceum), Airizer Elvira 
(Marosvásárhely, Bolyai Farkas El-
méleti Líceum), Imre Tímea Zsófia 
(Marosvásárhely, Bolyai Farkas El-
méleti Líceum), Boeriu Sebastian-
Titus (Nagyvárad, Ady Endre 
Elméleti Líceum), Szabó Erik 
(Szatmárnémeti, Kölcsey Ferenc 
Főgimnázium), Lászlóffy Tamás 
(Székelyudvarhely, Dr. Palló Imre 
Művészeti Líceum), Nagy Nimród 
(Barót, Gaál Mózes Általános Is-
kola), Ţepuc Ágnes (Csíkszereda, 
Petőfi Sándor Általános Iskola) és 
Poenar-Nagy Anett (Zilah, Refor-
mátus Wesselényi Kollégium).  

III. díjas és bronzérmes lett Imre 
Lőkös Ákos Bence (Szatmárnémeti, 
Kölcsey Ferenc Főgimnázium) és 
Bokor Alpár (Kézdivásárhely, Pe-
tőfi Sándor Általános Iskola), II. 
díjat és ezüstérmet kapott Kurkó Vi-
vien (Csíkszereda, Petőfi Sándor 
Általános Iskola), valamint Várday 
Zoárd (Székelyudvarhely, Tamási 
Áron Gimnázium), I. díjban és 
aranyéremben részesült Feleki Sa-
rolta (Székelyudvarhely, Baczka-
madarasi Kis Gergely Ref. Koll.) és 
Szilágyi Tamás (Marosvásárhely, 

Bolyai Farkas Elméleti Líceum), 
aki a verseny abszolút győztese. 
Hargita megye tanfelügyelősége az 
első kilenc helyezettet oklevéllel 
tüntette ki. Az okleveleket Lapohos 
Annamária szaktanfelügyelő adta 
át. 

 A nyolcadikosok korosztályában 
dicséretet kapott Madarász Rita 
(Gyergyóalfalu, Sövér Elek Szak-
középiskola), Becsek Cristian 
(Brassó, Áprily Lajos Főgimná-
zium), Iszlai Zalán és László Alpár 
(Marosvásárhely, Európa Általános 
Iskola), Mátyás Alpár 
(Kézdialmás, Kelemen 
Didák Általános Is-
kola), Remán-Zippen-
fenig Sarolta (Négy- 
falu, Zajzoni Rab Ist-
ván Középiskola), Me-
szesi Nándor (Kézdi- 
vásárhely, Petőfi Sán-
dor Általános Iskola), 
Dénes Tímea (Szé-
kelyudvarhely, Bene-
dek Elek Pedagógiai 
Líceum), Varga Áron 
(Marosvásárhely, Eu-
rópa Általános Iskola), 
valamint Gergely 
Árpád (Barót, Gaál 
Mózes Általános Is-
kola). 

III. díjat és bronzér-
met Tóth Eszter 
(Négyfalu, Zajzoni 
Rab István Középis-

kola), valamint Szabó Vince (Kéz-
divásárhely, Petőfi Sándor Általá-
nos Iskola) vehetett át, II. díjban és 
ezüstéremben Kovács Artúr-Lehel 
(Székelyudvarhely, Orbán Balázs 
Általános Iskola) és Major Attila 
(Székelykeresztúr, Petőfi Sándor 
Általános Iskola) részesült, az I. díj 
és a vele járó aranyérem boldog tu-
lajdonosai pedig Kocsis Botond 
(Marosvásárhely, Bolyai Farkas El-
méleti Líceum) és János Gergő 
Krisztián (Csíkszereda, Petőfi Sán-
dor Általános Iskola). 

A nyolcadikosok korosztályában 
az eső hat helyezettnek Lapohos An-
namária, a versenybizottság alelnöke 
Hargita megye tanfelügyelősége ré-
széről adta át az okleveleket. 

A díjazottak a székelyudvarhelyi 
Rotary Club jóvoltából pénzjuta-
lomban részesültek. A díjakat Vass 
Áron, a Rotary Club soros elnöke 
adta át. 

Támogatók jóvoltából a vetélke-
dőn részt vevő minden diák emlék-
lapot és részvételi csomagot kapott. 

Székely Zoltán tanár,  
a verseny szervezője, Székelyud-

varhely, Tamási Áron Gimnázium  

A 11. Alfa és omega országos fizikaverseny krónikája  

Vármező monográfiája  
Kétségtelen, hogy a Szovátához közel levő – Nyá-

rádremete községhez tartozó – Vármező a megye egyik 
kedvelt üdülőtelepe, turisztikai célpontja lett. Elsősor-
ban elhelyezkedésének, klímájának köszönhetően, de 
legalább ennyire vonzó a pisztrángtenyészet, a környé-
ken levő erdőkben rejtőző egykori római tornyok, a Vi-
tyal vára és sok más érdekesség is odavonzza az 
érdeklődőket. És az sem mellékes, hogy néhány éve a 
hőlégballonfesztivál miatt ország- és világszerte is is-
mertté vált. Ezért is örvendetes, hogy egy igencsak hi-
ánypótló kiadvány jelent meg nemrég egy olyan 
szerzőtől, akinél talán senki más nem ismeri jobban a 
települést.  

Birtók György, Nyárádremete volt polgármestere, a 
szovátai közbirtokosság volt főintézője, Vármező la-
kosa a faluról olyan monográfiát írt, amelyben a szó 
szoros értelmében a föld alól az égig, a régmúlttól a je-
lenig mindent alaposan dokumentált. A kötetben szó 
van a környék morfológiájáról, klímájáról, vízrajzáról, 
növényzetéről és az állatvilágáról. Visszatekinthetünk 
az egykori tanyavilág életébe, majd a régmúlt megma-
radt kövei elevenednek meg, ugyanis sok érdekes dol-
got tudhatunk meg az egykori várról, a kápolnáról és a 
pálos kolostorról. Aztán betekinthetünk vármezei va-
dászatokba, lakosságának egykori életébe, és végigkö-
vethetjük az őshonos családok történetét. 
Kihagyhatatlan a templom, az iskola, a könyvtár tör-
ténete. A bekecsalji település lakói átéltek természeti 
katasztrófát, mindkét világháború borzalmait, és azt is 
tudni kell, hogy a közelben az első világháborúban 
zajló bekecsi csata is érintette Vármezőt. Aztán a kö-
zelmúltról is olvashatunk: a kollektivizálásról, a párt-
korszakról, a közlekedés fejlesztéséről és a kisvasútról 
(amely ma turisztikai érdekesség), és megismerkedhe-
tünk Vármező nevezetességeivel, ugyanakkor a kultu-
rális rendezvényeket is közelebb hozza az 
érdeklődőkhöz a szerző. Végül pedig, akár jövőkép-

ként is, az idegenforgalom és a faluturizmus kérdéskö-
rét is körüljárja az egykori polgármester.  

A fényképekkel kiegészített monográfiát június el-
sején, szombaton 18 órától mutatja be a vármezei kul-
túrotthonban Molnos Ferenc, a Sóvidék TV 
szerkesztője. Biztos, hogy a szerző sok érdekes infor-
mációval egészíti ki a könyvbe foglaltakat, ezért is ér-
demes részt venni az eseményen. (vajda) 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
elhordjuk a szemetet, a fát, az ócska-
vasat, a hasznavehetetlen dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (23083-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szigete-
lést polisztirénnel, festést, Lindab 
lemez szerelését, padlócsempe-, fa-
licsempe-lerakást, garázskészítést, 
garázsfestést, kerítéskészítést. Tel. 
0712-167-957. (23099-I) 

IDŐS házaspár mellé keresünk meg-
bízható gondozót Marosvásárhelyre, 
heti két napra, a reggeli és a délutáni 
órákra. Érdeklődni a 0740-502-983-
as és a 0745-317-077-es telefonszá-
mon. (23101-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23108-I) 

KERESÜNK takarítőnőt (vagy férfit), 
aki magánlakásban takarítást vállal 
Marosvásárhelyen. Tel. 0748-178-
532. (23109-I)
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

BÁLINTH ZOLTÁN TIBOR 
(1972–2003) 

Képzelt búcsú szeretteimtől egy tragikus motorbaleset után: 
„Nézzetek fel a kék égre, egy felhő szélén ott vagyok. 
Onnan figyellek benneteket, nevetek, kacagok… 
Eljátszottam az Életet, véget ért a színdarab. 
Elrohantam, de utamon elkísért egy kis darab a szívetekből, 
lelketekből, hoztam egy-egy szeletet… 
Ne aggódjatok, hazaértem, utamon a szeretet elkísért… 
és most is őrzöm a sosem múló képeket. 
Köszönöm az emlékeket, köszönöm az ÉLETET…” 

(2003. május 29.) 
Akit szerettek, sosem hal meg, mert a szeretet maga a 
halhatatlanság. 
Nyugodj békében! 

Édesanyád, Erzsike, testvéred, Csaba és fia Erik,  
keresztmamád, Ibi. (23090-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS

Szomorú szívvel búcsúzunk 
PANAIT JENŐTŐL. 

A Bőr- és Kesztyűgyár volt műszerésze életének 87. évében rövid 
szenvedés után eltávozott közülünk.  
Temetése május 29-én, szerdán 12 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben, református szertartás szerint. Nyugodjon 
békében! 

Gyászoló szerettei. (23094-I)

Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, testvér, 
nagybácsi, sógor, unokatestvér, barát és ismerős, 

ERDÉLYI IMRE (Öcsi) 
az Azomureş volt dolgozója  

66 évesen örökre megpihent. Szerettünket folyó év május 30-án 
14 órakor kísérjük utolsó útjára a katolikus temető alsó 
kápolnájától. 
Kérjük, kegyeletüket egy szál virággal fejezzék ki. 

A gyászoló család. (23106-I)

Fájdalommal, de elfogadva a megváltoztathatatlant, búcsúzom 
szeretett testvéremtől, 

ERDÉLYI IMRÉTŐL. 
Emlékét szívünkben megőrizzük. 

Ági és családja. (23107-I)

A mulandóság gondolatával megbékélve tudatjuk, hogy 
DR. SUBA KÁLMÁN 

nyugalmazott állattenyésztő mérnök 
méltósággal és rendületlen türelemmel viselt, nehéz betegség 
után, életének 76. évében 2024. május 25-én elhunyt. 
Hamvait a marosvásárhelyi református temetőben helyezzük el 
2024. június 3-án 13 órai kezdettel. 
Nyugodj békében, öreg harcos! 

Szerettei. (23105-I)

Mély fájdalommal tudatom, hogy édesapám, 
ÁRUS JENŐ 

életének 91. évében, türelemmel viselt szenvedés után, május 27-
én elhunyt. 
Temetése május 29-én, szerdán 11 órakor lesz a marosvásárhelyi 
római katolikus temetőben (felső kápolna). Nyugodjon békében!  

Gyászoló szerettei. (23110-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Köszönetet mondok mindazon 
rokonoknak, szomszédoknak 
(Godeanu utca), ismerősöknek és 
jó barátoknak, sáromberkieknek, 
akik drága férjem, 

BOCZOG MIHÁLY 
temetésén részt vettek és a nehéz 
percekben mellém álltak. 

Szerető felesége,  
Marika. (23097-I) 

Eladási közlemény  
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásár-
hely, Dózsa György utca 1–3. szám) június 18-án 11 órai kezdettel 
nyilvános árverésen értékesíti a DRUMUL CONSTRUCT TRANS 
KFT. – adószám 38516883 – ingó javait, a költségvetéssel szembeni 
adóssága behajtása céljából: 
– Krone ponyvás félpótkocsi, SD típusú, alvázszáma 
wkesd000000453962, 2009-es gyártású, futásteljesítmény 400.000 
km, rendszáma MS-53-DRM, 16.271 lej + héa áron (III. árverés). 

Eladási közlemény  
A szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály a Mihai Viteazu u. 2. 
szám alatti székhelyén 2024. június 19-én 11 órakor nyilvános ár-
verésen értékesíti az alábbi javakat: 
– Volkswagen haszonjármű, gyártási év: 2000, alvázszáma: 
WV1ZZZ70ZYH100955, rendszáma: MS-02-SLD, kikiáltási ára 7087 
lej, az adós PROFESSIONAL BUILT KFT tulajdona. 
A kikiáltási ár a becsérték 50%-a (3. árverés). 
A DOBOS ANDREMAD KFT. adós tulajdonát képező javak: 
– Miwe Econo 3.0 kemence, kikiáltási ár 25.359 lej.  
– CC 30 2V bolygókeverő, kikiáltási ár 3356 lej.  
– B40 F krémkészítő gép, kikiáltási ár 9323 lej. 
– Suprema csomagológép, kikiáltási ár 3356 lej.  
– EMP 3001-16 kenyérszeletelő, kikiáltási ár 2984 lej. 
– Easy 500/100 tésztaformázó gép, kikiáltási ár 5594 lej. 
– zöldségfeldolgozó gép, kikiáltási ár 1119 lej. 
– GN650TN N fagyasztószekrény, kikiáltási ár 2237 lej.  
– EKL 864 kelesztő, kikiáltási ár 2237 lej.  
A kikiáltási ár becsár 75%-a (2. árverés). 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cik-
kelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, 
akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék 
erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a meg-
szabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést meg-
előzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási 
ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szász-
régeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára 
kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénz-
ügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: PROFESSIONAL BUILT 
KFT. 82630032400000000000196, DOBOS ANDREMAD KFT. 
82630032400000000000197, vagy mutassanak be banki garanciale-
velet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meg-
hatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által 
kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén 
a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemé-
lyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a 
megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. május 29.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály szék-
helyén, a Szászrégeni Polgármesteri Hivatalban, az adósok székhe-
lyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon  
(adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 

Eladási közlemény  
A Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály a Mihai Viteazu u. 2. 
szám alatti székhelyén 2024. június 20-án 11 órakor nyilvános ár-
verésen értékesíti az alábbi javakat: 
A Glamour Center Garden Kft. javai: 
– TOSHIBA 3200, Satellite L50 laptop, kikiáltási ár 497 lej. 
– HP, Officejet J4580 nyomtató, kikiáltási ár 249 lej. 
– Gorenje kávégép, kikiáltási ár 199 lej. 
– melaminált PAL polcok, kikiáltási ár 149 lej. 
– négy fém szállítószekér, kikiáltási ár 596 lej. 
– termopán panel hűtőkamra, kikiáltási ár 2139 lej. 
– York hűtőrendszer, HEKB24FS-AAR modell, kikiáltási ár 1442 lej. 
A kikiáltási ár a becsár (első árverés). 
– VOLKSVAGEN Caravelle haszonjármű, 1999-es évjáratú, 2461 köb-
centis, 610.085 kilométerben. Kikiáltási ár 12.331 lej, BOCSAS TIBOR 
tulajdona. 
A kikiáltási ár a becsár (első árverés). 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cik-
kelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, 
akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék 
erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a meg-
szabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést meg-
előzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási 
ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szász-
régeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára 
kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénz-
ügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám:  GLAMOUR CENTER 
GARDEN KFT. 82630032400000000000198, BOCSAS TIBOR  
82630032400000000000199,  vagy mutassanak be banki garanciale-
velet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meg-
hatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által 
kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén 
a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemé-
lyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a 
megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. május 29.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály szék-
helyén, a Szászrégeni Polgármesteri Hivatalban, az adósok székhe-
lyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon  
(adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 
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A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet KŐBURKOLAT KARBANTARTÁSÁRA. További informá-
ciók az ms.sapientia.ro honlapon. (67926-I) 
ELADUNK és JAVÍTUNK FŰNYÍRÓKAT. Tel. 0772-263-146. 
(23078-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Tájékoztatás 
 
Június 5–7. között a Marosvásárhelyi Állatkert-

ben és a Somostetőn szúnyog-, kullancs- és rág-
csálóirtás lesz. 21 órától 24 óráig szúnyog- és 
kullancsirtó szereket szórunk szét az állatkert és a 

Somostető területén. Az említett dátumokon 21 és 24 óra között 
a Somostetőt – óvintézkedésként – nem szabad megközelíteni, 
tilos a gépkocsi- és a gyalogosforgalom is. 

A felhasznált hatóanyagokat az Egészségügyi Minisztérium 
engedélyezte, megfelelnek az előírásoknak, és nem veszélyesek 
az emberekre, illetve a háziállatokra. Kérjük a lakosokat, főként 
a gyermekeket, az időseket, az asztmás betegeket és a kémiai 
vegyületekre allergiás személyeket, ügyeljenek arra, hogy ne 
kerüljenek az említett anyagok közvetlen közelébe. 

Köszönjük a megértésüket! 
Az állatkert igazgatósága


